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PLAN DAWESA ZAATAKOWANY

NA KONGRESIE NIĘDZYNARODOWEJ

IZBY HANDLOWEJW BRUKSEL

Przedstawiciele Belgji krytykują plan Dawesa

jako bezużyteczny

PRZEDSTAWICIELE STANÓW ZJEDNOCZONYCH STAJĄ
W OBRONIE PLANU

za

BRUKSELA, 23 czerwca, - De- | budowy i ostrzegli -delegatów
Tegaci belgijskich, co możę być dokona-
kongresie międzynarodowej (zby MEM jeszcze przy pomocy planu

*. * ' Dawesa, a jakie skutki pociągnie
handlowej odbywającym się tu- .) europejskiego życia gospo-

darczego i finansowego rewizja

państw europejskich na

taj zmatakowali eńergicznie plan

 

Dawesa jako bezużyteczny w po-

|

planu Dawesa, której się takwojennej finansowej odbudovic

4

gwaltownie domagają delegaciEuropy.

-

Szczególnie delegaci

|

państw europejskich. |belgijscy domagali się otwarcia Energiczne stanowisko zajęte |dyskusji nad korzyściami i uje-
mnemi stronami planu Dawesa,
domagając się równocześnie po-
ruszenia kwestji międzynarodu-
wych długów wojennych.
Przeciw -obydwom żądaniom

przez delegację Stanów Zjedno-
czonych od których wolbrzymim
stopniu zależy odbudowa gospo-
darczego i finansowegożycia E
ropy skłoniła delegatów państw

 

 

 

leat " a europejskich do  poniechaniadelega ów panu-uv Ellrllpcjkklfh Slam De-
wystąpili delegaci St. Zj. którzy w " lud!
odpowiedzi na zarzuty delegatów "*% | Sformowania dyskusji

przez kongres nad kwestjq mig-

dzynarodowych długów. wojen-
nych

PREZYDENT COOLDGE ZAPOWIADA DALSZĄ

ZNIŻKĘ PODATKÓW

-przedstawili, .co
dzięki planowi Dawesa zostało
dokonanemdla ekonomicznej od-

 

 

  

DAILY AND SUNDAY,

Długi państwowe zmniejszyły

datki rządowe 0-$2;081,000,000; skutkiem oszczęd-
ności zaprowadzanych przez obecny rząd

  WASHINGTON, 23 czerwca.
Prezydent Coolidge przed

twym wyjazdem ną wakacje le-
tnie powiadomił z okazji koń-
czącego się roku fiskalnego sze-

 

 

fów poszczególnych departa-
mentów rządowych, 1% dzięki
oszczędnościowej gospodarce
rządu, długi St. Z. w tymroku
zmniejszyły się o 3,426,000,000,
a wydatki rządowe o 2,081,000,-
000 dolatów, co zupełnie uspra
wiedliwia możność nowego
zmniejszenia podatków
„Zadaniem rządu - mówi

prezydent Coolidge - powinno
być pozostawienie obywatelom
więcej pieniędzy z ich zarob-
ków

Rozrzutność gospodarki rzą-
dowej, zmuszająca obywateli do
płacenia wysokich _podatków
sprzeciwia się podstawowym po
jęciom amerykańskich instytu-
cj.

Osiągnięte przez rząd zmnle}-
szenie długów państwowych i
zmniejszenie , wydatków rządo-
wych poda następnemu kongre
sow! St. 21. _sposobnoéé do

zmniejszenia przyszłego budte-

tu, które będzie koniecznem

następstwem zmniejszenia po-

datków.

' Jeżeli cokolwiek może postu-

żyć do ożywienia handlu i spro-

wadzenia lepszych czasów, to

może tego dokonać zmniejsze-

nie podatków.

Rząd obecny nie ustanie w

swych dotychczasowych wysił.

kach prowadzenia gospodarki

oszczędnościowej, ponieważ za-

łożył sobie to, jako główny cel

swych wysiłków państwowych.

Zddaniem obecnego rządu

jest wzbogacenie _obywateli,

ceju rząd nie

mógł sobie obrać narazie w wiel

klem przesileniu gospodarcze,

w jakiem się znalazł naród ame-

rykański w czasie międzynaro-

dowego kryzysu ekonomiczne

go, w jakim się znalazł cały

świat w następstwie orgji roz-

Fzutności po wojnie wszechówia

towej.
 

Pułk. House u premiera

W angielskiego

 

* LONDYN, 28 czerwca. - Puł

kownik House przyjaciel i do-

_ radca zmarłego prezydenta Wil-  

 

się o 3,426,000,000, a wy.

sona odbył dłuższą prywatną

konferencję z premjerem Bald-

winem i ministrem spraw zagra-

nicznych Austinem Chamberlai-

nem w sprawie projektowanego

paktu gwarancyjnego.

Uprzednio pułk. House odbył

dłuższą konferencję z przedsta-

wicielami rządów belgijskiego i

francuskiego, także w tej samej

sprawie, U

Amerykanka zabija najwigk-

szego tygrysa azjatyckiego

SZANGHAJ, 28 czerwca. -

Pani Curtis King z Memphis,

Tenn. podczas swej wyprawy

myśliwskiej we francuskiej In-

dochinie upolowala tygrysa in-

dochińskiego, który się okazał

największym okazem jaki "kie-

dykolwiek upolowano w tej czę-

ści Azji. Zabity drapieżnik do.

chodził 9 stóp długości, a czte.

rech stóp wysokości i ważył 400

funtów.
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Francja i Hiszpanja zawiera-

ja ugode w sprawie Marokko

 

m

r Lo 4: a.
ie okręty woj rozp ely ścisłą

blokadę - Francja pewna ostatecznego zwycięstwa

LICZBA OFIAR KATA-

STROFY DOSZLA DO

PIĘCDZIESIĘCIU OSÓB

ROCKPORT, N. J.,

ca. Liczba ofiar katastrofy

kolejowej na koleji Lackawanna

23 czerw-

 

doszła do 50 osób na ogólną licz-

bę 182 pasużerów, którzy się

znajdowali w pociągu w chwil

katastrofy, Ostatnim

rem, który zmarł w szpitalu był

J. Brunner, lat 76 zamieszkały

2600 Wallace ulica, Chicago, III,

  

pasaże-

11 MADRYD, 23 czerwca. - Ko-

munikat rządu hiszpańskiego wy-

dany dzisiaj w nocy ogłasza za-

warcie umowy pomiędzy Francją

i Hiszpanią w sprawie blokady

Marokka,

Zawarta umowa przewiduje

Llokadę hiszpańskiego i francus-

kiego Marokka przez francusko-

hiszpańskie okręty wojenne, któ-

re będą działały w najściślej»

szym porozumieniu. Według

warunków zawartej umowy okrę-

ty hiszpańskie i francuskie mogą

| bez przeszkód wzajemnie używać

swych portów handlowych otwar-

tych dla komunikacj. handlowej.

|

i

i

|
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Zwołana przez gubernatora Smith'a dla uchwalenia 15 mi-

Ijonów dolarów dla zakupna odpowiedniej ilości ziemi

na parki
 

  

Y., 23 czerwca.

eczorem guberna-

tor Smith otworzył specjalną

sesję legislatury  zwołaną dla

wprowadzenia w życie uchwały

referendum obywateli w spra-

wie parków publi h przez

uchwalenie sumy 15,000,000 na

zakupno odpowiedniej ilości ze-

mi w większych miastach i po-

szczególnych częściach stanu

Członkowie legislatury i se-

natu w większości republikanie,

opowiadają się przeciw uchwa-

eniu projektu do prawa prze-

widującego wyasygnowanie 15,-

000,000 dolarów na zakupno

gruntówna parki miejskie i sta-

nowe. M

Gubernator Smith, przeipa-

wiając wczoraj na wspólnej se-

sji legislatury | senatu'nawo-

lywał obydwie izby do zapom-

nienia o polityce, a zajęcia się

na chwilę dobrem obywateli,

głosami których został! wybrani,

przez danie mieszkańcom prze-

ludnionych śmiast więcej świe-

żego powietrza, koniecznego dla

utrzymania zdrowia ludności.

Apel gubernatora nie znalazł

oddźwięku wsercach większości

stanowych prawodawców repu-

blikańskich, którzy zebrawszy

się na prywatne partyjne posie-

dzenie postanowil sprzeciwić

się -wyasygnowaniu _żądanej

przez gubernatora sumy, mimo

że zakupno odpowiedniej Ilości

gruntów na utworzenie owych

parków zostało uchwalone w

powszechnem głosowaniu oby-

wateli stanu w ostatnich wy-

borach.
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Smutny powrót chorego emi-

granta polskiego do ojczyzny

Zamiast dorobić się majątku, stracił w Ameryce zdrowie -
I powrócił do rodzinnej wioski, chory śmiertelnie

-
-

__ 9

NEW YORK, 28 czerwca, -

Franciszek -Wiącek, /przybył

przed kilku laty do Stanów

Zjednoczonych, by zgromadzić

trochę grosza dla zabezpiecze

nia sobie spokojnej starości w

rodzinnej wiosce. W wlosce po-

zostawił żonę i syna, czekają.

cych niecierpliwie na powrót

ojca lub pieniądze.

Czas upływał - a Wiącek

pieniędzy nie nadsylal. Zamiast

szczęśliwej wieści o dorebleniu

się grosza, biedny emigrant do-

niósł żonie o śmiertelnej cho-

robie raka, której się nabawił

w Ameryce, gdzie będzie mu-

siał złożyć awe kości, straciw-

szy wszelką nadzieję na powrót

do ojczyzny,

Szczęśliwym zbiegiem okolicz

ności losem chorego zaintereso-

wało się stowarzyszenie dobro-

czynne, które za pośrednie-

twem pisma nowojorskiego He-

rald-Tribune, zebrało 824 dolary

I pray pomocy. konsulatu pol-
 

 

sklego w New Yorku, zajęło się

wyrobieniem zniżki na kartę

okrętową i wysłało zrozpaczone

go i schorzałego emigranta pol-

sklego okrętem linji „Baltic A-

merican Line" do jego rodzinnej

wioski Wanianyce w Polsce.

Wracającego do ojczyzny Wig

cka powitała w Gdańsku żona

wraz z synem 1 odwiozła do do-

mu rodzinnego.

Po wypoczynku na łonie ro-

dziny, Wiącek napisał do swych

dobrodziejów w Ameryce serde-

czny list, dziękując z głębi ser-

ca obcym sobie ludziom za zaję-

cie się jego smutnym losem.

Powrót do kraju ojczystego i

rodziny sprawił, iż chory Wig-

cek uczuł się zdrowszym 1 ma

nadzieję, że przy pomocy zapo-

mogi danej mu przez życzliwych

dobrodziejów _amerykańskie;

powróci do zdrowia, choclaż

lekarze amerykańscy stwierdzi.

II, śe choroba jego jest nieule-

czalną.

publiczne
 

O Ile podczas dyskusji na naj-

bliższym nadzwyczajnym posie

dzeniu legislatury nie zwycięży

zdrowy rozsądek, wola miesz-

kańców stanu zostanie zlekce-

ważona przez Ich własnych wy-

brańców, przekładających wzglę

dy polityczne nad dobro swo-

ich. wyborców,

Stan Oklahoma zwolenni-

kiem ewolucji

OKLAHOMA CITY, 28 czer-

wes. - Przywódcy przeciwni.

ków teorji ewolucji zostali nie-

mile zaskoczeni wiadomością, iż

miejscowa legislatura opowie.

działa się za utrzymaniem teorji

ewolucji wykładanej dotyc’czns
w wyższych szkołach w stanach
południowych, a zabronionej w
stanie Tennessee. Świętoszkowie
stanu Oklahoma postanowili wy
powiedzieć walkę teorji ewolu-
cji i zabrali się pospiesznie do
zbierania podpisów, ażeby zmu-
sić legislaturę do ponownego roz
patrzenia prawa odnośnie ewo-
lucji. Przeciwnicy ewolucji be-
dą jednak musieli zebrać do 26
czerwca 27,000 podpisów obywa
teli, ażeby mogli wprowadzić
sprawę ewolucji pod obrady le-
gislatury.

 

ŚMIERC DRUGIEGO

PRZYWÓDCY NIEZALEŻ-

NYCH REPUBLIKANÓW

BALTIMORE, 23 czerwca, --
Niezależny -ruch ikański
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Francja wycofuje _
swe wojska z Ruhr

 

Międzynarodowy KongresKulturalny w WarszawieWARSZAWA, 23 czerwca. - U-iogiej niedziel! rozpoczął się wstolicy Polski dwunasty między.narodowy kongros kulturalny, wktórym biorą udział przedstawicto.le wszystkich państw europejskichCelem kongrosów kulturalnychjest nawiązanie bliższej łącznościkulturalnej pomiędzy  poszczegól.która: do czasunem! narodami,wojny wszechświatowej z różnychpowodów juk zazdrości a z drugiejstrony zarozumiałości pewnych narodów, byla bardzo lużna co byłoprzeszkodą w rozwoju wzajemnegozaufania narodów do weble
KANADA PRZYGOTOWU-JE SIĘ DO WYBORÓWOTTAWA, 28 czerwca, - Po-szczególne partje polityczne wKanadzie przygotowują się dojesiennych wyborów, chociaż fe-deralny rząd kanadyjski możezadecydować iż istniejący parla-ment ma przetrwać przez swojąkadencję 5 lat. W kołach poli-tycznych panuje przekonanie, iżobecny parlament może być roz-wiązany i wyznaczone nowe wy-bory. Prowincje zachodnie namocy ostatnio sporządzonego «pisu ludności uzyskają kilku no-wych posłów, zaś prowincjewschodnie jak Nowa Szkocjastracą dwuch posłów,
Robotnik dostaje 20,000 do-Iarów odszkodowania
 

NEW YORK, 23 czerwca, -Ława sędziów przysięgłych aę-dziego Van Siclen przyznała 20tysięcy dol. M. Gallenici robotni-kowi portowerku zamieszkałemu166 Elizabeth ulica w New Yor-ku za złamsnie biodra podczaswyładowywania ubiegłego gru-dnia drzewa z okrętu MunsonSteamship Co.Oskarżona kompanja zostałauznana winną wypadku z powo-du niedbalstwa, Urzędnicy okrę-tu nie nakazali oczyścić pokładuokrętu ze śniegu, mimo domagania się pracujących wyladowa-cry.Holendrzy dostają koncesje od bot.szewików Read bolszewicki zatwierdzit kon-cesję nadaną holenderskiemu syndy-katowi rolniczemu do eksploatowaniaobszaru ziemi w okręgu Melitpola wgubernji Ekatorynosławskiej na przeciąg lat dwunastu,

 

17RÓDŁO NAJWIĘKSZEJ POG
PRZEMYSŁOWEJ BĘDZIE 7 PQ. .
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WROTEM ODDANE NIEMCOM
Okupacja zagłębia Rubr przez Francję i Belgięnastąpiła jako kara za niewykonywanie

wersalskiego traktatu pokojuPARYŻ, 23 czerwca. - Z kół urzędowych wyszła wiadomość,iż rząd przygotowuje się do ewakuacji zagłębia Ruhr, zajętegoprzed kilkunastu miesiącami za karę niewypełnienia przez Niemcywarunków wersalskiego traktatu pokoju, odnośnie rozbrojenia |wypłaty odszkodowań wojennych.źródło największej potęgi przemysłowej będzie zwróconeprawdop je

w

kilku tygodniach po podpisaniu pak»tu gwarancyjnego, zapewniającego Francji bezpieczeństwo ze stro-ny Niemiec.

 

Równocześnie z wiadomością o wycq'aniu się wojsk francu-skich i belgijskich z zagłębia Ruhr w prasie angielskej i francu-; skiej ukazała się wiadomość o pożyczce angielskiej w sumie $100,-000,000 dolarów, dla podtrzymania kursu francuskiego franka,
_ We francuskich kołach rządowych, ani nie potwierdzonoaninie zaprzeczono tej wiadomości,

NA CAŁYM FRONCIE WNAROKKO ToczĄ się

 

PARYŻ, 23 czerwca. - Wzdłuż

całego frontu wojennego w Ma-

rokko toczą się zacięte walki po-

między wojskami -francuskiemi

i powstańcami marokańskimi.

W zachodniej części Marokka

wojska francuskie zdobyły nad
powstańcami znaczną przewagę
odrzucając oddziały powstańcze

na znacznej przestrzeni do rzeki

Lonkos rozgraniczającej Marok-

ko francuskie od hiszpańskiego

Marokka,

LONDYN, 23 czerwca. -- Na

angielskim horyzoncie przemy-

słowy zbierają się chmury.

Słowarzyszenie właścicieli ko- 

 
poniósł w kilku dniach ciężką

stratę przez śmierć swych dwuch

wybitnych przywódców senatora

La Follette i senatora Ladd z

North Dakota.

Z powodu śmierci senatora La

Folletta i Ladd niezależni repu-

blikanie w senacie rmaleli do

nieznacznej grupy składającej się

z dwuch senatorów Brookkhard-

ta z Iowa i Fraziera z North Da-

kota.

Wpływy bloku niezależnych

republikanów którzy w przesze

łym senacie stanowili języczek

u wagi pomiędzy republikanami

nie mającymi potrzebnej więk-

szości i demokratami będącymi w

mniejszości i czyniącymi z nie

zależnych republikanów ulezwy-

kle wptywowy erynnik-prawdo-

podobnie nie znikną zupeinie, 0

ile na miejsce zmarłych przywód-

ców niezależnych republikanów

zostaną wybrani senatorowie sta-

rej gwardji republikańskiej. W

kołach :niezależnych /republika»

nów pocieszają się nadzieją, że

śmierć przywódców nie spowo-

duje -poważniejszych min]: w

obecnym układzie purtymyvm.

ponieważ gubernatorowie stanów

osieroconych przez zmarłych se-

natorów mają władzę naznacze-

mia nowych senatorów na miej-

sce zmarłych według własnego
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BARNAUL, SYBERIA

Huragan „niszczy całą prowincję

Dwadzieścia osiemosób zostało za-
bitych, setki ranionych, a tysiące
sztuk bydła zaginionych, skutkiem
gwałtownego huraganu, jak nawie
dził zachodnią Syberję w okręgu gór
Altajskich, Skutkiem huraganu 130
domów zostało zniszczonych.

MADRYT, HISZPANIA

Okręty francusko-hiszpańskie rozpo-
częły blokadę portów powstańczych

Połączona fota francusko-marokat
skm rozpoczęła blokadę portów pow
stańców marokańskich a w szczegól-
ności portów położonych prey wybrze-
żu północnej części hiszpańskiego Ma-
rokka od zatoki Mogodor do Alhu-
cemas, aby nie dopuścić dowozu broni
dla powstańców przemycanej na wiel.
ką skalę przez okręty niemieckie i ta-
reckie.

+00

SYDNEY, NOWA SZKOCJA,
> KANADA

Strajkowe zaburzenia zbliżają się
ku. końcowi

Minister pracy rządu kanadyjskie-
go po przeprowadzeniu śledztwa w za,
burzeniech strajkowych w zagiębiu
węglowem Cape Breton, oświadczył,
ił musi przyjść do porozumienia po-
między strajkującymi górnikami i
przedstawicielami kompani Empire
Steel najdalej w ciągu następnych
dziesięcih dni,  

BERLIN, NIEMCY

Rada miasta Berlina stara się o :0-
ciągnięcia 10,000,000 pożyczki

Rada miasta Berlina zatwierdziła
dzisiaj uchwałę zarządu miasta, prze-
widującą zaciągnięcie 10,000,000 do-
laréw pożyczki w St Zj. na wypo-
sażenie i rozszerzenie bezlińskich ko.
lei podziemnych i! zakładów - elek.
trowń dostarczających prądu elek»
tzycznego.

DIP

MEXICO CITY

Prézydent Calles wie przejmuje się
sporem amerykańsko»

 moksykańskim

Wrażenie sporu meksykańsko-ame-
Tykańskiego z powodu noty sekreta-
rza stanu Kellogga wywołało sympa-
tję dla Meksyku we wszystkich ropu-
blikach południowo-wmerykańskich,

Prez. Meksyku Calles wobec tego
zachowuje zupełne milezenie i nie roz
trząsa kwestji sporu z przedstawicie›
ami prasy, będąc pewny zwycięstwa
słusznej sprawy.

d
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TANGIER, AFRYKA

Powstańcy: marokońscy: ostrzeliwują
okręty teuropejskie

Powstańcy msrokańscy otrzymali od

ZACIĘTE WALKI

 swego wodza Abd-el-Krima -rozkaz
ostrzeliwania wszystkich okrętów krą |
żących po wodach marokańskich, O- |

kręty państw neutralnych zostały po|
wiadomione, aby się trzymały zdale |

ka od marokańskich. i

 

Powstańcy marokańscy

.

sta-
wiają rozpaczliwy opór, ale zmu/
szeni są cofać się przed przewa-

żającemi siłami wojsk francus-
kich, > \

Na froncie rzeki Onergha, któ-

ry jest najważniejszym z całej

linji bojowej z powodu najbliż-

szej odległości Fezu stolicy Ma-

rokko, powstańcze wojska maro-
kańskie kilkakrotnie usiłowały
przeprawić się przez rzekę, ale

za każdym razem zostały odrzu-
cone z powrotem,

ANGIELSKIM GÓRNIKOM WĘGLOWYM GROZI

UTRATA PRACY *

Baroni węglowi noszą się z myślą zamknięcia kopalń - Co
liczbę bezrobotnych powiększy do 1,500,000 głów

 

palń nosi się z zamiarem wypo-
wiedzenia kontraktu i zamknig«
cia kopalń, co niewątpliwie po-
większyłoby jeszcze bardziej kry»
ays przemysłowy istniejący w
Anglji od czasu zakończenia woje
ny światowej,

Liczba bezrobotnych w Anglit
dochodzą obecnie do 1,250,000
głów, skutkiem zamknięcia ko-
palń zwiększyłaby sig prawdopo-
dobnie do 1,500,000, co mogło»
by sprowadzić całkowitą kata-
strofę.

_

Bezrobotni, straciwszy
nadzieje uzyskania pracy odby-
wają w

'

całym kraju masowe
zgromadzenia na których uchwa-
lają rezolucje wzywające rząd do
dostarczenia im pracy, albo wy»
płaty całkowitych pensji, jako
zapomogi,

Wszystkie nidzieje usunięcia
bezrobocia przez nawiązanie sto-
sunków handlowych z bolszewie
cką Rosją w co niezachwianie
wierzył każdy angielski rząd po-
wojenny począwszy

.

od Lloyd
Georgea okazały się złudzeniami,
Liczba bezrobotnych w pewnyjn
czasie się zmniejsza, by następ-
nie gwaltownie się zwiększyć,
Największą troską konserwatyw-
nego rządu angielskiego jest za.
radzenie kryzysówi gospodarcze»
mu i przemysłowemu, którego
nawet bogata Anglja nie będzie
mogła długo znosić wobec coraz
większego proletaryzowania sig
robotnika angielskiego coraz bar,
dziej na podsze
bolszewiekiej propagandy, #

~



  

2 STRONICA

Kronika miejscowa.
 

Niepoprawny męzulck

Liczący 32 lata, Piotr Nelk,
zamieszkały pn. 28-ym przy Wa-
shington Street, został poraz
trzeci ukarany za bicie swej ż0-
ny

Sędzia Cobb skazał go na po-
byt w domu poprawy od sześciu
miesięcy do trzech lat

 

| Jak pech, to pech!

Paskudnego pecha miał James
Posca, zamieszkały w Manhat
tan pn 30%-ym przy ast 25th
Street W ubiegłą sobotę re-
sztowano go na ConeyIsland za
nieprzyzwolte zachowywanie
się. Gdy go zrewidowano na
stacji policyjnej, znaleziono w

 

  

 

NOWY SWIAT_SRODA, 24CZERW

Spadł, czy zeskoczył z 21-g0 |
piętra i zabił się na miejscu

Sześćdziesięcio-letni Rudolph |
Alexander, który w ciągu ostat-
nich ośmnastu lat był starszym
lokajem w tutejszym hotelu Go-
tham, mieszczącym się u zbie›
gu ulic 56-th St i 5th ave. spad
<czy zeskoczył z okna na 21
piętrze. Ciało jego przebiło dru. |
cianą siatkę pokrywającą szkla.
ną kopułę głównego wejścia do
hotelu i utknęło wszklanej stru

    

  

 

Zona jego, Anna Nelik, zja- | jego posiadaniu dwa 50-dolaro-
wiła sie w sądzie z podbitemi | we banknoty. Policja oddała go
oczyma W ubiegłym tygodniu | w władz federalnych i w
mg? posinjaczył jej jedno oko, powiedziałek stanął on przed ko
a gdy wróciła z sądu policyjne- misarzem Stanów Zjednoczo-
go i zaczęła mu robić wymówki, nych Rasquin'em, który posta-
podbił jej drugie oko. W kon- wil go, jako oskarżonego o po-
cu zmuszoną była oddać się w siadanie podrobionych pienię-

ręce

opiekę policjanta dzy pod kaucją w wysokości
John Devine, policjant, któ- $3.000 Detektywi starają się

ry aresztował Neblika, oświad- sprawdzić, czy nie jest on cza-
czył na sądzie, że Piotr był fuż
poprzednio dwukrotnie karany
za biele żony. Raz sąd skązał
go na trzydzieści dni aresztu, a
za drugim razem -na pół roku

sem osobnikiem, który w ostat-
nich czasach |rozpow
fałszywe banknoty w
New Jersey.

 

 

Co.mowi Dorothe Perkins?
Konferencja w ratuszu

 Mayor Mylan, zwołał swych
blisko 40 komisarzy i ich depu-
tatów na konferencję w ratu-
szu i wygłosił do nich mowę, w
której powiedział, że mogą allm

zjednoczyć się i pracować nad

proces Conno Wl. |tem, aby on został poraz trzeci

który zdaniemjej, był głównym obrany mayorem, albo wynosić

powodem jej upadku się i

Dorota Perkins, skazana wu-

biegły poniedziałek na pięć do

piętnastu lat więzienia za mor-

derstwo w pierwszym stopniu,

odgraża się obecnie, że mnw»

 

 

  

  

 

  

„W czasie, gdy ja przepędzać Konferencja -sama trwała

będę w więzieniu wiosnę mOjego |przeszło trzy godziny. Mowa
, Dorota. -

|

wygłoszona przez mayora Hy-
iu z domu PP |lana składała się z 6,500 słów

 

w którym się znajduje

za bicie zony, rozbije życie in-

nej jakiej dziewczynie, tak jak

ił moje. Postaram sig zoba-

czyć z asystentem prokuratora

Jamesem M: Donald'em, któ-

ry mie procesował i przedstawię

mu. żejeżeli idę dziś do więzie-

nia, to głównym tego winowa}-

Mickey. Niech i on od»

po uje za to, za co

ukarano tylko mnie samą"

Obrabowah kasjera z $615

prawy, Mayor nie zwracał się w niej
bezpośrednio do nikogo, ani
nie wymieniał niczyich nazwisk
Atakował on w niej koleje po-
dziemne, prasę i swych nieprzy-
jaciół politycznych

 

  

 

  

     
Dwaj uzbrojeni bandyci na-

padli wczoraj na kasjera stacji
kole podziemne} przy Lexing-
ton ave i 9Gth street i obrabo-
wali go x $615

Kasjer Paul de George liczył
je pieniądze, skolektowane

elegancko u-
wł
w ciągu dnia, gd   

 

  

(zna )
brany mężczyzna. Kozacy około |-ou, komendaie -|
26 lt, słabą! przed okienkiem floty wojennej Stanów Zjedno› .|
i wystawiwszy przez kratki re- czonych admirał Samuel Robi» .|
wolwer, powiedział: „Otwórz!" son
De George otworzył boczne -

rzwi. Inny bandyta z rewolwe . . M
gem w reku stał we drzwiach Pani Kresge skarży męża
Jeden z napastników zaprowa- o 7 mlllonow dolarów
dził kasjera w kąt budki, a dru- -
gi zgarnął pieniądze, poczem o- Pani Doris Mercer Kresge,
baj ulotnili się. Nad okienkiem |druga z rzędu zona Sebastiana
w oknie budki znajduje się ta. |S. Kresge, wniosła do Najw
bliczka z napisem: „Miejsce to szego Sądu skargę na swego
znajduje się pod opieką agencji |męża | domaga się w nie} 17.
detektywów Murns'a". 500 akcyj &-clo i 10-cio cento

wych sklepów, /przedstawiają›
Piknik cych wartość $7,000,000
- Pani Kresge twierdzi, że mąż

jej blorąc z nią ślub w New
Yorku 24go kwietnia, roku 1924

  

 

  

Tow. éplewu „Wanda" urzą-
dza wspaniały piknik w niedzie-
lę, dnia 19-go lipca, 1926 roku

|

Obiecał jej dać te akcje, jako
w Hoffmann's Parku, West- | W¥nagrodzenie za - utracone
chester, N. Y. | wdowie dożywocie.

kturze. Zabił się on na miejscu.

Z niemałym trudem po dwu-
dziestu minutach intensywnej
pracy wydobyto zwłoki z ko-
puły

Alexander był choryod trzech
lat, zarząd hotelu jednak twier-
dri, że nie robił on wrażenia
człowieka przygnębionego
Wczoraj rano telefonował on do
swego syna Melville'a, -który
mieszka w Woodmere, na Long
Island | wezwał go do siebie
Gdysyn przybył do hotelu stary
Alexander dał mu klucze i ja-
kieś papiery, ale nie powiedział
doń nic, coby pozwalało się do-
myślać, że zamierza on popeł.
nić samobójstwo

Policja ze stacji przy West
47-th Street, powiada, że Ale-
xander dobrze był znany wszyst
kim gościom zamieszkałym w
hotelu Gotham

"DapperDan" nie żyje

 

.. Dapper Dan" Caswell, zdo-
bywca serc gwiazd operetko-
wych, zmarł wczoraj wieczorem

zpitalu św. Łukaszu,

Dapper Dan", którego praw-
dziwe nazwisko jest Daniel O.
Caswell, zwrócił na siebie po-
wszechną uwagę z chwilą, gdy
ożenił się z pięknością operetko-
wą, niejaką Jessie Reed. Ślub
ten przyszedł do skutku po dwu.
dniowej znajomości i dzięki nie-
mu Dan został wydziedziczony
z majątku w Cleveland, Ohio,
przedstawiającego wartość mil-
jona dolarów

Dan zapoznał się z Jessie w
domu zajezdnym w. Pawtucket
i razem z nią powrócił do New
Yorku. Ślub ich odbył się w
Pawtucket w listopadzie roku
1920-go, a rozwód otrzymali o-
ni w Cleveland 4go lutego, ro-
ku 1923go.

Zaraz po otrzymaniu rozwo-
du „Dapper Dan" zachorował
obłożnie na nerwicę i zmuszony
był przez pewien czas leczyć się
w sanatorjum pod New Yor-

kiem.

 

 

Wkrótce po opuszczeniu sana-

torjuny zapoznał się on z inną

artystką operetkową, niejaką

June Castleton i w październi-

ku roku 1923go ożenił się z nią.

Pożycie ich było również jednak

nieszczęśliwe i zakończyło się

rozwodem w marcu roku 1925.

Caswell był znaną postacią na

Wielkiej Białej Drodze. Znano

go dobrze w sferach towarzys-

kich, literackich i teatralnych.

Był członkiem wielu klubów i

odwiedzał je stale.

Zwłoki jego zabierze do Cle-

veland jego matka, pani Eliza-

beth Caswell, która była przy

nim w czasie jego zgonu
 

Będą tam wszyscy najom!,

krewul, przyjaciele. Gra w krę-

gle | rozmalte niespodzianki.

ZAWIADOMIENIE 0 -ROCZNEM
POSIEDZENIU

 

19-letni Enrico Delta, chciał

Niniejszem zawiadamia się, że ro ZOWIAć aktoremi dlatego kradł,

czne zgromadzenie  akcjonarjuszy | aby opłacić wpisowe szkoły dra-

Spółki: Nowy świat Publishing Co, matycznej. Został on wczoraj
Inc, w celu wyboru dyrektorów i in aresztowany w biurze asysten-

ta prokuratora Lehman'a, do

którego poszedł po to, by wnieść

skargę na swego nauczyciela

Aleksandra Lalght'a, zamiesz-

kałego pn. 121-ym przy West

sektorów wyborczych oraz w celu
załotwienia wszelkich spraw, które
Zgromadzeniu mogą być wedle sta-
tutu przedłożone, odbędzie się dnia
13-go lipca, 1925 roku, o godzinie 8-ej
wieczorem, w siedzibie Spółki pod 24
Union Square, w mieście New York. „. g
shrogw Rew Tork, stanie Ney Yog, 84.
Przenoszenie akcji będzie wstrzyma W czasie, gdy oskarżał on
ne od 30-g0 czerwca 1985 roku do Laight'a o oszustwo przy prze-

prowadzaniu pewnej tranzakcji

byznesowej 1 domagał się are-

sztowania swego nauczyciela,

obecni w biurze detektyw! ze

  

13-go 1925 roku
18-go czerwca, 1985 roku

Sekretarz.
 
     

%%lłłśuLT'Śm' WiiW8% |stacji -policyjnej |prey /Bath
tw - r-" Beach, Elder i Coon przypomeotu. ». un... kometie

CAESAR | cLEOPATRA
Dobre miejace po 11.

nieli sobie, że skradzione rok te-
mu rzeczy w pewnem mieszka-
niu w Brooklynie, zostały póź-
niej zastawione w lombardzie w
New Yorku przez niejakiego
„pana Laight'a". W czasie, gdy
asystent prokuratora preystu-
chiwał się skargom. kandydata
na aktora, detektywi wybadali
Laight'a 1 następnie aresztowali

młodzieńca,

Laight powiedział detekty-

wom, że Dalta zapewniał go, iż

jest bardzo biedny1 dlatego pro

A n)
row ale tahoiyt
ety kure 1 n
% 64

i w »

 

Ciekawy kandydat na aktora

 

Laight przystał na to, przyjął
maszynkę, a następnie zastawił
je w lombardzie. Policja twier-
dzi, że maszynki te zostały
skradzione wlipcu roku ubiegłe
go niejakiemu John'owi Howell'-
owi, zamieszkałemu w 'Brookly-
nie u zbiegu Bay 50-th Street
i Cropsey Ave. Policja jest prze-
konana, że Dalta użył Laight'a
za swe narzędzie w celu pozby-
cia się skradzionych przedmio-
tow. Daita przeczy stawianym
mu zarzutom. Mieszka on w
Brooklynie pn. 665-ym przy

Pine Street.

Konkurs piękności dla dzieci poniżej lat 10-ciu w Santa Cruz, Cal,
cyzję sędziów czekały z taką samą niecierpliwością jak starsi

JU

 

E 24), 1925

 

Na de-

 

Na zebraniu w ubiegły ponie-
działek w Domu Narodowym, de
legat Komitetu na zjazd detroic-
ki organizacyj postępowych ob.
W. Bojan Błażewicz, złożył z
przebiegu zjazdu sprawozdanie.
Sprawozdawca omawiając cel

i rezultaty zjazdu, wyjaśniał i
rozwijał te punkty, które ogło-
szone w prasie były zanadto o-
gólnikowei niejasne

Zasadniczą /rzeczą - mówił
ob. Błażewicz -jest to, że zjazd
uznał akcję wspólną dla Polski
za konieczną i oparł ją o Orga-
nizację pod nazwą „Złączone Ko
mitety Piłsudskiego w Amery-
ce". Praca przestaje odtąd mieć
charakter donywczy i lokalny,
obejmując wszystkie -żywioły
postępowe na wychodźtwie. Or-
ganizacje zarząd centralny po-
stara się posta na najwyż-
szym poziomie, wychodząc z za-
sady, że korzystając z imienia
Piłsudskiego, musimy dbać, a-

  

7 Komitetu im. Józefa Piłsudskiego

 

żeby organizacja była godna te-
go imignia. +

Sentyment na wychodźtwie w
tym kierunku niewątpliwie ist-
nieje i jeżeli robota będzie do-
brze prowadzona, napewno za-
znaczy się sukcesem.

Już ożywiłysię główne centra
polskie w Stanach, Zjednoczo-
nych, Zabiera się gorąco do pra-
cy Chicago. Wzmacniają się pla-
cówki w Detroit, Cleveland i in-
nych kolonjach. New York już
wiele dokónał, ale dokona wię-
cej, będąc odpowiedzialnym za
całą robotę organizacyjną.
Na Obchód Sierpniowy posta-

nowiono zaprosić prezesa Z. X
P., prof. T. Siemiradzkiego.
Komyet nowojorski automa-

tycznie zostaje Komitetem Lo-
kalnym, oznaczonym nr. l-ym.

Po obszernem omówieniu ca»
lego szeregu spraworganizacyj-
nych, zebranie zostało zamknię-
te. X
 

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU

 

Amerykańskie Biuro Informa
cyjne (Foreign Language Infor-
mation Service, 222 Fourth
Ave., New York, N. Y.) otrzyma
łolisty z krajuz prośbą o od-
szukanie następujących osób:

Sobolewska Ludwika, pocho-
dzi z Wilcze Wole, powiat Kolbu»
szowa. Gola Walenty z tego sa-
mego miejsca.
Jąpukanis Jadwiga, ostatnio

zamieszkała w Berlinie, Wis.
Wiśniewski Stanisław, z Lu-

brańca, powiat Włocławek.

Maliszewski Juljan,
29, ostatnio zamieszkiwał w To
ledo, Ohio.
Choromański Wincenty, pocha

dzi z Chruszczewki, wyjechał z
kraju w 1912 r.

Elgert Edwin, Rainholt i sio-
stra Olga, podobno zamieszki
wali w Kanadzie.

Cienki Aleksander, ostatnio
zamieszkiwał -w _Worcester,
Mass.

Kielar Kazimiera, w /roku

1921 zamieszkiwała w Milwau-

kee. Wis

Majchrzak Stanisław, żona Kle

mentyna, córka Stanisława,

syn Kazimierz, przed wojną za-

mieszkiwali w San Francisco, a

ostatnio w New Yorku.

Pluto Józef, zamieszkiwał w

roku 1923, czy 1924 w Chicago,

II

Stefanowa, czy Stefan, Hele-

na, zamieszkiwała w New Vor-

ku, posz. w spr. waż.

Glass Robert, urodzony w r.

1863, w Kaliszu, około 35 lat

w Ameryce, poszukiwany przez

siostrę. «

Glass Teodor, urodzony w r.

1868, w r. 1887 wyjechał do

Brazylji.
room

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

 Józefa Piłsudskiego
 

 

 

HUMOR

Problem.

 

 

- Ciociu, ty przecież zupełnie

już prawie nie masz zębów?

- Bo już jestem stara, moje

dziecko.

- A to dlaczego tatuś mówi,

że ty jesteś taka zgryźliwa?  

RADA OSWIATOWA

Posiedzenie delegatów towa-

rzystw odbędzie wię dzisiaj w

Domu Narodowym

Początek o godz. Sej

8. Rozen,

wiecz.

sekr. 

 

Do sprawozdania z uroczy-

stości zakończenia roku

szkolnego szkoły Rady

Oświatowej

w spxławozdaniu, które poda-
liśmy wczora! o sobotnim popl-
sie dziatwy szkoły Rady Oświa-
towej w Domu Narodowym, za-
znaczyliśmy, że dziatwa ta ode-
grała sztukę „Dla Ojczyzny".
W sztuce brali udział:
Pani Górska .- Emilia Kry-

nieka ; Wanda - Marja Bodnar;
Marysieńka - Wanda Rozen;
Tadeusz - Wiktor Gajzler; Ko-
ściuszko - Henryk Neuman;
Józef - Ludwik Kalinowski;

 

  

 

MEN<N

TALCUM

 
Mennen Boraksówy puder
nie delern się tak latwo,
jak wiele Innych pudrów.
Jedno obsypanie
je skórę aziecka chłodną 1
wygodną przez wiele go
dain. Dziecko Wasze po [---
trzebuje MENNEN'S -
czysty i bezpieczny przez
przeszło 50 lat.

  

   

 

trzyma największy i najlepiej
sporządzony przewód elektrycz»
ny przez co zdobędzie najsku
teczniejszy sposób rozsyłania
prądu elektrycznego, jakiego

 

Krzepicki - Janina Stowikow-
ska; Jan - Jan Stasiński; Wa-
claw - Roman Zieliński; Mat-
ka - Helena Bukowska; Kasia
- Helena Jedyńska; Zosia -
Stefanja Łobezka; Staś - Jan l
Dębek; Dziecko - Emilia Li- [
secka ; Dziecko - Zofja Katłaj ;
Magda - Mavja Ros; Jantosz-
ka - Helena Szwechłowicz ; Sta
rzec - Wanda Fortuna; Ojciec
- Władysław Gawroński; Mab
ka - Marja Maślińska
Jan Dębek; Maryś - Janina
Numak; Sięrotka - Janina O-
zimek; Bartłomiej - Bronislaw
Barański; Terminator - Stani-
slaw Ozimek.

Młodociani ci aktorzy grali
naogół dobrze. Zawdzięczać to
należy p. K. Kuczabie, która
sztukę reżyserowała, nakładem
znacznej pracy. Słusznie więc
przewodnicząca ob. Wołyńcowa
złożyła p. Kuezabie podzigkowa-
nie publiczne i szczere za trud
uznanie.

  

 

Pierwsza polska szkoła bale»

towa p. Luni Nestor

w New Yorku

pódaje do ogólnej wiadomości, .
że lekcje odbywają się całe la-
to w Polskim Domu Narodowym
19 St. Marks Place. Wpisy i in-
formacje latem w poniedziałki
i środyod 5-8 Wieczór Warun-
ki ułatwione.
 
 

liczy Jat |

   

si, aby za naukę przyjął za:
miast pieniędzy maszynkę d

1 maszynkę do lic

 

Prezydent Coolidge i jego goście na statku Mayflower, Z lewej ku prawej:
Generał Lejenne, pani Kellog, pani: Lejenne, pani Coolidge, prezydent Coo-

 lidgo, gn. Persbing, sekr.

    

 

  

Rycing tę otrzymaliśmy dzisiaj z Europy.
ścigu balonów o nagrodę Gordon Benneta w Brukseli, Belgja

Przedstawia ona start

 

BRONX, N. Y.

WYCIECZKA OKRĘTOWA.

Odezwa z Bronx Gniazda 85,
* Sokół Polski.

 

 

Pierwsza wielka wycieczka
okrętowa Gniazda 85 Sokół Pol.
ski w Bronx, odbędzie się wnie
dzielę dn. 26 lipca br., na wiel-
kim o 3 pokładach parowcu do
Croton Point Conn.

Wycieczka odbędzie się na
parowcu ,,Ossining".

Zbiórka o godz. 8:30 rano na
Battery Place, South Ferry.
Przygrywać będzie muzyka

prof. S. Karlewicza.

Bilety po $1.50 od osoby na-
bywać wcześniej można: w So-
kolni, 180 Grand St. Breoklyn,
N. Y.; w Agencji kart okręto-
wych u p. Twardowskiego, 162
East 28 St., New York; w Can-
dy Store 414 W. 40 St. New
York; w Domu Narodowym. 705
Courtlandt Ave., Bronx, N. Y.;
w Księgarni u p. Dołęgowskiego
723 Courtlandt Ave. i u Foto-
grafisty p. J. Chrostowskiego,
208 Jersey St., New Brighton,
8. L.; u p. Nadzałowskiego, 202
Jersey St. New Brighton, S. L i
u p. Laskoskiego, 237 Benzigar
Ave., New Brighton, S. I.
 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

_ Józefa Piłsadskiego -

  

 

Miasto New York posiada

największe w świecie

przewody elektryczne

 

Dzięki nadzwyczajnym wysił»
kom inżynierów elektrotechnicz-
nych - miasto New York w
przyszłym roku stanie się widow
nią epokowego postępu w prze-

g

 sylaniu prądu elektrycznego. O-
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Tam 1 napowrót .. 124300

12100

nie posiada żadne miasto na
świecie.

New York Edison Co. zamó-
wiło u kompanji General Elec»
tric Co. w Scenectady olbrzymi

przewód elektryczny, który ma
yć umieszczony w dzielnicy
Bronx i będzie w możności prze-
sylania prądu elektrycznego o
napięciu 132,000 wolt czyli,dwa
razy siliejszego, jakie posiada
jakikolwiek inny podziemny
przewód elektryczny istniejący
na Swiecie.

Przechodzeń uliczny będzie
mógł mieć pewne wyobrażenie,
gdy się dowie, że departament
miejskiej straży poźatnej postu.
gujący się prądem elektrycz
nym przy pompowaniu wody
podczas pożaru zastrzegł się, iż
jakakolwiek przerwa w pompo
waniu wody podczas pożaru spo
wodowana -wadliwem -działa-
niem prądu elektrycznego musi
pociągnąć -za sobą -odszko-
dowanie zapłacone przez Edison
Electric w sumie 400 dol. za mi-
nutę, za cały czas złego ciéni
nia wody spowodowanego wad-
liwością prądu elektrycznego.

SKHNDYNRWiKO'
\AMERYKRNSKH
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__ SWIAT_ SRODA, 2 CZERWCA (WEDNE

7 PRACOWNICY UMYSŁOÓWI W WALCE 0 BYT
 

LODZ. - Wobec stałego nie-
uwzgledniania przez władze

| ciężkiej #yluacji bezrobotnych
| pracowników umysłowych, cze-
  

(Ciąg dalszy.)
Zabrałam więc trochę pieniędzy,

jakie posiadałam, wzięłam co lepsze ubra-
nie i ratowałam się ucieczką.

*- Biedne dziecko! Ale cóż ja ci pora»
dzę? Pojutrze już wyraszam w pole. <

- Zrób pan wszystko, co chcesz... wy
praw mię z Paryża, a nawet z Francji

- Nie mogę przecie zabrać cię z sobą,
idąc na oblężenie Rocheli - Wumaczył
d'Artagnan. i

Nie. Ale możesz mię umieścić gdzieś |
na prowincji, u jakiejś znajomej pani..
choćby naprzykład w pańskim kraju ro: |
dzinnym. |
- Och, moja droga! tam, gdzie się u |

rodziłem, kobietynie trzymają pokojówek.
Ale czekaj: coś uradzimy.

I przytych słowach zwrócił siędo słu-
żącego:

- Planchecie! idź, poszukaj pana A
ramisa i poproś, by tu zaraz przyszedł. Po-
wiedz mu, że sprawa jest nader ważna.

-- Pojmuję - rzekł Atos. - Dlacze-
go jednak nie poślesz po Portosa? Zdaje|
mi się, że jego margrabina. . .

- Margrabinę Portosa ubierają po-
icy jej męża - zawołał d'Artagnan,

wybuchając śmiechem. - Zresztą Ketty
nie chciałaby mieszkąć na ulicy Niedźwie
dziej. .. Nieprawdaż, Ketty? . .

- Wszystko mi jedno, panie, gdzie
będę mieszkałą - odparła Ketty - byle
bym była dobrze ukryta i bylebysig nie do
iedziano, gdzie jestem. -

Teraz zaś, Ketty, skorosię rozsła
jemy i skoro oczywiście nie jesteś już 0
mnie zdzdrosna. ..

- 0, panie kawalerze! czy będę dak:-
ko, czy blisko pana, nie przestanę pana ni-
gdy kochać. NB

- Gdzież, u djabła, gnieżdzi się taka
wierność?! mruknął Atos.

- Ja również, moje dziecko - rzeki

d'Artagnan, - będę cię

-

zawsze kochał;

bądź o to spokojna. Teraz jednak odpo-

wiedz mi na jedno pytanie (a do pytania

tego przywiązuję ogromną wagę): czy nit

było kiedy mowy wpałacu o pewnej mło-

dĘ-j kobiecie, którą porwano nocą!” NI

- Zaraz, panie kawalerze.. Mój Bezel.

więc pan jeszcze ciągle kochasz tę kubwlg')u

- Nie ja, lecz jeden z moich przyja

ciół... pan Atos mianowicie, którego W-

dzisz tu przed sobą. -
- Ja!? - krzyknął Atos takim głosem,

jak człowiek, który zauważył nagle, że na:

stąpi jaszczurkę.
«ś m)”? ”kręty! - powtórzył d'Ar-

tagnan, ść kając dłoń przyjąłem.—WM sz

przecie dobrze, że WSZYSCY interesujemy

się losem tej nieszczęśliwej -pani Bona:

cieux. Zresztą Kelty nie zdradzi nas... Nie-

prawdaż, Ketty? Jest to żona tego obfzydh-

wego koczkodana, którego mflzmlas przed

bramą, wchodząc do mego mleszkam'al

- Och, mój Boże! - zawołała Ketty,

- przypominasz mi pan mój przestrach.

Oby mnie tylko nie poznał? __ .

- Jakto „nie poznał"? Więc widzia-

las

go

już kiedy?: .

125 fig—]Pr1\'chbdzit dwa razydo miłady.

- Otóżło! Kiedyto byłe?

T *- Mniej.więcej przed piętnastu lub

osiemnastu dniami. _

- Spodziewałem sig tego.

- Wczoraj wieczorembył znowu.
Y -=-AWczoraj wieczorem?

*- ._ Tak jest, na chwilę przed przyby-

i ana. ,

Clem-p— Oto widzisz, drogi Alqsic - zwró:

cił się d'Artagnan do pfzyjacwlauf jaka

to siecią szpiegów jeslęsmy otoczeni.

Poczem zapytał dziewczyny:

- I czy sądzisz, Ketty, że cię poznał? -

- Nasunęłam zasłonę na czoło... Ale

że było już zapóźno. ,

moze—byprojszę tig. Alosię. p.onieymz gie”.-

bie mniej podejrzewa, aniżeli mnie, zejdź

na dół i zobacz, czy stoi jeszcze przed bra:

i

 

  

  

 

 

    

  

 

    

ma”: Atos poszedł i wrócił niebawem.

'- Już go niema - rzekł; - dom

zamknięty. 3 NB

—ęPoszcdł złożyć sprawozdanie i za:

wiadomić, że wszystkie gołębie są w tej

chwili w gołębniku. N

*- Ulotnijmysię zatem - oświadczył

Atos - i pozostawmy

:

tylko Plancheta,

aby nam donosił, co się dzieje. 20

„- Jeszcze chwilę! Postaliśmyprzecież

Aramisa. - .

po - To prawda. Zaczekajmy więc na

niego. .

8 Aramis właśnie nadchodził. -
* mu całą sprawę i wy-

  

 

- | że dotychczas otrzymali oni tyl-

| tłumaczono, że koniecznie musi wyszukać
dla Kettyjakieś miejsce u którejś ze znajo-
mych pań.

Aramis myślał przez chwilę, a nastę-
pnie rzekł, rumieniąc się:

Czy istotnie tak bardzo ci na tem
zależy, d'Artagnianie?

- Będę ci wdzięczny aż do śmierci.
- Otóż pani de Bois-Tracy zapytywa-

ła mię sv inferesie jakiejś swej przyjaciół-
ki, jak mi się zdaje, mieszkającej na pro-
wincji, czy nie mógłbym się wystarać dla
niej o pokojówkę, godną zaufania. :Jeżeli
zatem możesz mi poręczyć za tę panienkę...

- Och, panie! - zawołała Ketty, -
będę najzupełniej oddana osobie, która mi
umożliwi opuszczenie Paryża.

- Zatem wszystko się dobrze układa
- rzekł Aramis»

Usiadł przy stole, napisał parę słów,
zapieczętował list sygnetem i wręczył mło-
dej dziewczynie.

*- A teraz, moje dziecko - zwrócił
się do Ketty d'Artagnim, - wiesz chyba
sama, że ani dla nas, ani dla ciebie nie jest
tu bezpieczne miejsce pobytu. „Rozłączny
się zatem, Może spotkamy się kiedyś
lepszych czasach. i

- Kiedykolwiek i gdziekolwiek się
spotkamy oświadczyła Ketty, - serce
moje należeć będzie do pana, tak samo, jak
wtej chwili.

-Przysięga gracza - zauważył Atos,
podczas gdy d'Artagnan sprowadzał Ketty
po schodach. . 3

Niedługo później trzej przyjaciele roz-
łączyli: się, naznaczając sobie spotkanie w
mieszkaniu Atosa na godzinę czwartą i po-
zostawiając Plancheta, aby pilnował domu:

Aramis wrócił do siebie, zaś Alos i

d'Artagnan poszli zastawić szafir.

Jak przewidywał nasz (laskom-zyk, u
zyskano z łatwością na zastaw pierśqemg
pożyczkę trzystu pistołów. Co więcej,
żyd oświadczył, że, gdyby chciano sprze-
dać pierścień, to on zapłaci ictnic za nie-
go pięćset pistolów, gdyż klejnot ten dlosllmj
nale nadawał się do kolczyków, jakie już
posiadał. P

Atos i d'Artagnan z ruchIiwościąjoł—
nierską i umiejętnością znawców w ciągu

niespełna trzech godzin zakupili wszyst:

ko, co było potrzebne do wyekwipowania
muszkieferskiego. Przytem Ato był hoi

¢, jak wielki pan z krwi i kości: jeżeli mu
się coś podobało, kupował za oznaczoną ce-
nę, nie targując się wcale. ‘D'Artagnan

próbówał czasem wtrącić jakąś uwagę, ale

Atos z uśmiechem dotykał tylko ręką jego
ramienia, i d'Artagnan pojmował natych-
miast, że targowanie się było może odpo-
wiednie dla niego, drobnego szlachetki gas-
końskiego, ale nie licowało z książęcą po-
stawą i przyzwyczajeniami jego przyja-
ciela. .
% -Muszkieter -wynalazł wspaniałego
wierzchowca . andaluzyjskiego, czarnego,
jak heban, sześciolatka, z ognistemi noz-
drzami, o nogach pięknych i zgrabnych.
Obejrzał go i przekonał się, że jest bez wa-
dy. Zaceniono go tysiąc liwrów. 2s,

"_ Być może, udałobysię kupić go taniej,
- ale w chwili, gdy d'Artagnan spierał się
z handlarzem, Atos wyłożył już na stole
żądane sto pistolów. . .

Grimaud otrzymał konika pikardyj-
skiego, przysadzistego i silnego, za cenę
trzystu liwrow. .

Gdy wszakże kupiono jeszcze siodło
i uzbrojenie dla Grimauda, Atos z otrzyma:
nych stu pięćdziesięciu pistolow nie rr'nał
już w kieszeni ani grosza. Widząc to, fl Ar
tagnan offarowat przyjacielowi część su
my, jaka przypadła dla niego, przyczem do-
dał, że zwróci resztę, gdy będzie mógł. Za
miast odpowiedzi, Atos wzruszył ramio-
nami. z -
- Ile to żyd dawał za szafir, gdybyś

mysięzgodzili sprzedać go? - zapytał po
chwili.

- Pięćset pistołów. 202
- To znaczy, o dwieście więcej; sto

pistołów dla ciebie, a sto dla mnie... W93-
le nieźle! To już majątek, drogi przyja-
cielu. Wracaj szybko do żyda!
- Jakto? chciałbyś więc...
- Pierścień ten budzi w mojej duszy

nazbyt smutne wspomnienia... Pozatemnie
będę nigdy posiadał trzystu pistolów, [aby
go wykupić, i w ten sposób stracilibyśmy
dwa tysiące liwrow. Idź i powiedz mu, że
może zatrzymać pierścień za dopłatą dwu-
stu pistolów.

- Zastanówsię, Atosie!

- (Ciąg dalszy nastąpi). -|

   

    

  

  
   

 

    

 

| go d d jest choćby fakt,

ko jeden raz zapomogę, posta-
| nowili oni wreszcie przystąpić
do energicznej akcji w obronie
swego bytu. Zorganizowali oni
stały komitet bezrobofnych pra
cowników umysłowych, który
zwołał walny wiec  bezrobo-
tnych, w celu omówienia obe-
cnej sytuacji i środków, jakie-
ihi prowadzić trzeba akcję o u.
zyskanie pomocy rządowej. Wy
rana na wiecu delegacja uda
Ia się do wojewódźtwa, by przed
stawić władzom postulaty, przy
Jęte na ogólnem zebraniu.
W celu zd. nia sprawozdania

z przebiegu konferencji odbył
się w 6. m. ponownie wielki
wiec bezrobotnych pracowni-
ków: umysłowych

Delegacja, którą wskutek nie-
obecności wojewody _przyjmo-
wał naczelnik wydziału opieki
społecznej, wskazała, że bezro-
botna inteligencja zachowuje
się spokojnie, domaga się jed-
nak stanowczo opieki rządu,
gdyż głód zajrzał doich domów.
Delegacja prosiła, by wszczęto
akcję dostarczenia pracy pra-
cownikom umysłowym w róż-
nych urzędach państwowych
lub gminnych. Wskazano, że
w wielu urzędach zatrudnione
są całe rodziny, lub też pracu-
je wiele panien z bogatych do: !
mów, którym praca ta dostar- |

| cza jedynie pieniędzy na wydat-
ki zbytkowne, nie zaś na utrzy-
manie. Przy odpowiednio prze-
prowadzonej reorganizacji zn.
lazłoby pracę kilkaset bezrobo-
tnych, posiadających odpowie-
dnie ku temu kwalifikacje, Na-
stępnie delegacja domagała się,
by do czasu zatrudnienia bez-
robotnych wydawano im regu-
larnie zapomogi tak, jak robo-
tnikom pracującym fizycznie.

Jednakże, mimo solennego
przyrzeczenia, danego przez na-
czelnika wydziału opieki społecz
nej, Wojciechowskiego, /który
obiecał ulżyć doli bezrobotnych,
narazie nic nie uczyniono, a je-
dynie nadeszła zapowiedź wy.
płaty zapomóg tym bezrobot-
nym, którzy dotychczas jeszcze
nic nie otrzymal, -!

Sprawozdanie to
burzliwą dyskusję.
Mówcy domagali się, by dla

wyrażenia ostrego protestu, u-
rządzić po wiecu pochód wszyst
kich bezrobotnych do wojewódz
twa.

Istotnie postanowiono _gre-
mjalnie udać się do wojewódz-

 

wywołało

  DAY, JU   

 

nych, wspólnie z M. K. P. (mię-
dzyzwiązkową Komisją pracow
niczy) mogła przedstawić p. wo
jewodzie rezolucję, przyjętą na
wiecu treści następującej:

„Zebrani na wiecu bezrobotni
pracownicy umysłowi domaga-
ją się kategorycznie od pana #o
jewody Darowskiego natychmia
stowego wszczęcia kroków, ce-
lem piezwłocznego wypłacenia
doraźnych zapomóg, oraz inter
wencji w ministerstwie skarbu i
minieterstwie opieki społecz-
nej, w celu uzyskania zasiłków
na wypłatę tych zapomóg". i
Po skończonym wiecu sformo

wał się pochód z delegacją na
czele, który skierował się ulicy
Zachodnią do województwa.

v pochód znalazł się na
cy Zachodniej 64, gdzie mi
się VII kom. pol. wyszedł z gma
chu kierownik komisarjatu, ko-
misarz Cieślak z od lem po-
licji i oświadczył, że pochodu
nie przepuści, gdyż zgromadze-
nie pod gołem niebem musi po
siadać zezwolenie komisarjatu
rządu. Gdy mamifestanci szli,
mimo to dalej policja poczęła
rozprhiszac manifestantów, któ
rych część weszła w boczną u-
lee. Wkrótce tłum zeszedł się
znów przed województwem, do-
chodząc do liczby 1000 osób.
Gdy delegacja weszła do wo-

jewództwa, przybył właśnie wo. |
jewoda Darowski i natychmiast
przyjął delegatów w swym gabi
necie,

Delegacja zobrazowała nędzę,
jaka panuje wśród bezrobo-
tnych -pracowników umysło-
wych i powtórzyła ich postula-
ty
W odpowiedzi wojewoda w

dłuższem przemówieniu schara-
kteryzował obecne położenie
państwa, które przeżywa kry-
zys we wszystkich dziedzinach.
Skarb państwa jest bardzo ob-
cigżony  dotychczasowemi za-
pomogami | p. wojewoda nie
wie, czy uda się wyjednać za-
siłki również dla bezrobotnych
pracowników umysłowych, Je-
dnakże przyrzekł osobiście in-
terwenfować w tej sprawie u
władz centralnych. Inne pun-
kty p. wojewoda obiecał rów-
nież przychylnie rozpatrzyć.
Po konferencji w wojewódz-

twie udał się tłum bezrobotnych
wraz z delegacją do państwowe»
go urzędu pośrednictwa pracy,
gdzie przyjął ich kierownik p.
Syska, Po wysłuchaniu postu-
latów bezrobotnych p. Syska o-
biecał przesłać rezolucję z ze.
brania z przychylną opinjg mi-
nisterjum pracy.
Po otrzymaniu tej odpowiedzi

bezrobotni spokojnie się roze-
szli.

 

  

 

   

 

 

 

 twa, aby delegacja _bezrobot-
 

W związku z wizami imigra-
cyjnemi i innymi dokumentami,
w jakie cudzoziemcy muszą być
zaopatrzeni, by mogli być wpu-
szczeni do tego kraju jako imi-
granci, odkryto cały szereg o-
szustw i faktów podrabiania
tych dokumentów. W rezulta-
cie tych odkryć zarówno władze
imigracyjne, jak i placówki kon-
sularne Stanów Zjednoczonych
skrupulatnie przeglądają i bada-
ją wszelkie dokumenty, a także
cudzoziemców, przedstawiają-
cych owe dokumenty, poddają
„ścisłym badaniom.

TYNCZASOWE ZATRZYMYWANIE NA ELUS

ISLAND IMIGRANTÓW, NIE NALEŻĄCYCH

Do KWOTY
 

Dzięki owym praktykom o-
szustów, wiele niewinnych osób
popada w podejrzenie i często
są one narażone na poważne
straty i trudy. Tak n. p. w u-
biegłym miesiącuybyło kilka wy-
padków, że kobiety i dzieci, któ-
re przybyły z wizami, otrzyma-
nemi przez imigrantów nie pod-
padających pod kwotę, domaga-
jąc się wstępu do tego kraju ja-
ko żonyi dzieci amerykańskich
obywateli, zamieszkałych w Sta
nach Zjednoczonych, zatrzyma
no w odnośnych portach celem
przeprowadzenia dalsdych ba-
 
 

 
suwaniu się naprzód „śpieszącym się".

Francisco, Cal. -

 

Ciężka szyna stalowa położona na środku drogi automobilowej zapobiega wy-
Okazała się bardzo praktyczna w San
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KWARTALNA DYWIDENDA
Procent według raty

A
od sta rocznie będzie kredytowana na konto deporytarjuszy za
trzy miesiące kończące się 30 Czerwca, 1825 dowszystkich sum
upoważnionych do tejże według Statutu, nie przewyższając sumę

tysięcy (5,000) dolarów, 1 będzie płatną z dniem 20 lipca,

Pieniądze zdeponowane do 18lipca, 1925 wię-
cznie będą pobierały procent od 1 Lipca, 1928.
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s Bank Cor 77°St.

  

 

HUBERT CIŁLIS, Prezes
 

 
Ogólna suma procentu wypiatonego I kredytowanego de-
porytarjuszom przewyższa sumę 10% miljonów dolarów.

  
 
dań. Czasami badania te trwa-
ją przez tydzień, a nawet przez
dwa tygodnie.
Celem tych inwestygacji jest

upewnienie się władz imigracyj-
nych v (1) mężczyzna, do któ
rego imigranci udają się jako
do ojca, lub męża, jest rzeczy-
wiście obywatelem amerykań-
skim, zami alym w tym kra-
ju i ezy (2) imigrant jest w odpo
wiednim stopniu pokrewieństwa
do danego obywatela amerykań-
skiego. Co prawda kw@btje te
zostały sprawdzone w Washing-
tonie, zanim konsul amerykań=
ski otrzymał upoważnienie do
wydania wizy, nie objętej pra-
wem kwoty (Formularz No.
633). Mle doświadczenie dotych
czasowe wykazuje, że i tutaj tra-
fiają się oszustwa i podrabiania
i dlatego też w niektórych wy-
padkach, zwłaszcza .podejrza-
nych, dalsze sprawdzenie okazu-
je się rzeczą konieczną.

Podanie sposobu i planu, gwa-
rantujacego z góry imigrantowi,
iż nie będzie pod żadnym wa-
runkiem zatrzymany w porcie
amerykańskim i poddany tego
rodzaju badaniom, jest rzeczą
wprost niemożliwą. W wielu
jednak wypadkach można unik-
nąć tych kłopotów, jeżeli się da-
ny imigrant zastosuje do nastę-
pujących wskazówek: amery-
kański obywatel może wysłać
swej żonie, czy dziecku poświad-
czenie od klerka sądu, w któ-
rym był naturalizowany stwier-
dzające, iż jest rzeczywiście o-

 

  

 

bywatel amerykański wysyłając
te dokumenty żonie i dzieciom
powinien je równocześnie poin-
formować, by nie oddawali ich
nikomu, lecz zatrzymali przy so-
bie. Dopiero po przybyciu do
portu amerykańskiego doku.
menty te należy w razie potrze-
by okazać władzom imigracyj-
nym przed lądowaniem,

AMERYKANSKIE --*"©**

DATY HISTORYCZNE

DNIA 24-g0 CZERWCA, 1497

John Cabot odkrył Północną
Amerykę

John Cabot, a względnie Gio-
vanni Caboto, był Włochem
w służbie u Anglików. Wyje-
chał on na okręcie "Matthew" i
odkrył północną część kontynen=
tu amerykańskiego. Punkt jed-
nak; w którym wylądował, nie
był dokładnie znany. W roku
1498 wybrał się w drugą podróż
i ujrzał wschodnie wybrzeże
Grenlandii. Następnie skiero-
wał się na południe i prawdopo.
dobnie dopłynął tak daleko, jak
Zatoka Chesapeake. Nie wia-
damo jednak, kiedy i gdzie
umarł i jak długo żył. Nie wia-
domo także dokładnie, w którym
kraju się urodził, bo w Wenecji,
skąd przybył do Anglji, nie
przebywał od urodzenia, ale
przybył tam i nabył obywatel-
stwo tego miasta,
  
 bywatelem amerykań .. Mo-

że on wysłać także swej żonie i
dziecku zaprzysiężone zeznanie,
zawierające informacje o sobie
i o rodzinie i wykazujące, iż
jest w możności zapewnić u-
trzymanie osobom, które prag-
nie sprowadzić. O ile to jest
możliwe, dobze jest przyczepić
do owego zaprzysiężonego zezna
nia fotografję osoby, czy osób,
które mają być sprowadzone,
dla usunięcia podejrzeń co do
podrobienia dokumentu. Foto-
grafja powinna. być tak przycze-
piona, by odjęcie jej bez znisz-
czenia owego zeznania było nie-
możliwe. Tak n. p. pieczęć no-
tarjusza publicznego i podpis
zeznającego powinny widnieć
częściowo na owej fotografii, a
częściowo na papierze obok fo-
tografji. 'To utrudnia
nie, a przez to zmniejsza podej
rzenie władz imigracyjnych. O-

zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reparacje tako-

wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LEKARZ
Avenue, New York City
sPEczaNoso

Leczenie elektrycznością i
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władztwie opiera on przyszłość państwa

polskiego i narodu.

Jesteśmy ludźmi realnych poglądów

i nie bawimy się w złudzenia, Uznajemy

tylko fakty. Nie o organizację na papie-

rze podejmujemy starania, ale rzeczywi-

stą, która ma być istotnym wyrazem prze-
konań postępowego wychodźtwa wstosun«

ku do praw krajowych. +
Otrzymujemy wieści radosne, znamio-

nujące, że we wszystkich większych sku-
pieniach polskich, dokąd już wiadomości

o Zjeździe w Detroit dotarły, rozpoczyna

się organizacja lewicy pod znakiem Pit

sudskiego.

Na hasło rzucone w Detroit, a podjąc
żywo przez prasę postępową odpowiadają

szare szeregi wypróbowanych |postgpow-

ców, potężnym wołanem: "DO PRACYb!"
wh.

  

 

BEZROBOCIE W ANGLJI

Anglja posiada w chwil obecnej |miljon
dwieście pięćdziesiąt tysięcy robotników pozba-
wfonych pracy, Optymiści twierdzą, Iż nie jest
to niepokojącym stounkiem procentowym wo-
bec tego, Iż przeszło ośmnaście milionów znaj-
 

DQ PRAQ! .

Prasa nasza na wychodźtwie, wypo-
wiedziała się już z małymi wyjątkami o
Zjeździe postępowców w Detroit. Pisma

a obecnie popierające
„Proso", czyli polską Radę Opieki Społecz-
nej w Ameryce, powołaną do życia na L.
zw. „Kongresie Wychodźtwa", zajęłyrzecz
prosta stanowisko wrogie wobec „Złączo-
nych Komitetów Piłsudskiego". Ale jak
zauważyliśmy przed kilku dniami, parę
tylko pism zachowało wobec Zjazdu lewi-
cowego granice przyzwoitej krytyki, In-
ne, albo ograniczyły się do wylania swej
złości na nową organizację, albo po
nikowsku sprawę traktowały.

Do tych głosów, przeciwnych Komite-
tom Piłsudskiego, jeszcze wrócimy, U
żamyza stosowne zaznaczyć w tej chwili,
że ani jedno pismo # prawicowego obozu,
rzeczowego argumentu przeciw nowej or-
ganizacji i jej celom, oprócz
frazesówi nawet osobistych zaczepek, przy
toczyć nie zdołało.

To jest bardzo ważne. To oznacza
najwymowniej, że uchwały zjazdu w De-
troit oparte są na takich zasadach i idejach
które są silniejsze niż krytyka, mocniej»
sze niż słabe i bezprzedmiotowe ataki prze-
ciwników.

Ale najważniejszą dla obozu" postępo-
wego kwestją nie jest i nie może być taka
lub inna opinja prasy ex-wydziałowej.

Obchodzi nas przedewszystkiem na-
strój i sentyment, najpierw kierowniczyc
sfer organizacyj i zrzeszeń postępowych,
a następnie szerokich mas ludowych. Ob
chodzi nas to, czy wśród lewicy istnieje

dość mocny prąd w kierunku organiza-

cyjnym, uchwalonym na Zjeździe i czy
rozproszone zrzeszenia postępowe, które

od czasów Komitetu Obrony Narodowej

luźno pracowały, obecnie są gotowe do
wzięcia udziału w robocie Złączonych Ko-

mitetów Piłsudskiego.

I tutaj należy stwierdzić, że wiara wy-

rażona na Zjeździe w Detroit w żywotność

żywiołów postępowych, nie zawiedzie.

Dziesięć dni zaledwie upłynęło od

Zjazdu, nie rozpoczęła jeszcze funkcjono-

wać Centrala, a już ze wszystkich stron idą
głosy, świadczące, że -hasło podniesione

przed dwoma laty w New Yorku, a przy-

jete na Zjeździe w Detroit, skonsolidowa-
nia pomocy dla: Polski przy dostojnej oso-

bie Twórcy Legjonów i Głównego Budow-

niczego Nowej Polski, Józefa Piłsudskvle-

go, znajduje silne i serdeczne echo. Wy-

chodźtwo nasze drgnęło potężnie, jakby

pod dotknięciem prądu elektrycznego, bu-
dząc się z rozpaczliwej drzemki, w którą

ją wpakowały niebezpieczniejsze od uką-

szenia muchy Tse-lse, hasła "'wychodźtwo

dla wychodźtwa". -

Głęboko w duszy i sercu wxchoglżcy
polskiego tkwi miłość dla Ziemi
stej. Wychodźea ten czasami może mieć
żal i obojętność wobec Polski,ale jednak
po pewnym okresie bezczynności i zanied-

baniu obowiązków wobec Ojczyzny, wra-
ca na łono Matki, jak biblijny Syn Marno-
trawny. -Uległ chwilowo, amerykanizator-
skim par force nawoływaniom, na Polskę
machnął ręką, ale tego co w nim jest naj.
istotniejsze i polskie, odrzucić nie potrafił.

* 4 Oto dlaczego hasło przyjęte w Dclroitv,
znajduje podatną dzisiaj glebę na wychodź
twie, -Lud nasz pragnie służyć Polsce, pra-
gnie służyć nie reakcji, która jest jego na-
turalnym wrogiem, ale Demokracji. Lud
ten wie, że Piłsudski jest jego najszczer-
szym obrońcą i że na rozumnym ludo

    

 

duje zatrudnienie. Obserwatorzy z mniejszym za-
sobem optymizmu podkreślają jednakże, Iż poza
stosunkiem procentowym zachodzi tu jeszcze
inny wzgląd, nasuwający poważne obawy. Roz-
graniczenie pomiędzy bezrobotnym! 1 posiadają-
cymi pracę, nie może być oczywiście stałe, czyli,
że osobniki poszczególne albo 1 cale grupy by-
wają naprzemian po tej I owej stronie zaś w naj-
lepszym r&zie na usposobienie zarobkujgeych
bez przerwy oddziaływa jednak niepewność, ewen
tualna grośba utraty kawałka chleba. Wpływ
ujemny na psychikę pozbawionych zajęcia przez
czas dłuższy jest tak widoczny, Iż urasta do wy-
raźnego niebezpieczeństwa. Tracą oni stopnio-
wo energję życiową 1 sprawność roboczą. Pismo
londyńskie „The Economist" uważa to obniża»
nie się zdolności „materjału robotniczego", za
większą stratę dla państwa, niźli wydatki na wy-
żywienie rzesz bezrobotnych.

Zmniejszanie się ogólne skal! zdolności ro-
boczej, wynika również z faktu, iż podczas obec-
nego zastoju przemysłowego dostało się w sze-
regi robotnicze dwa miljony chłopców 1 dziew-
cząt w wieku od lat 14-tu do 19-tu. Niektórzy
z tych czternastoletnich pracują już od pewne-
go czasu, a zatem rozpoczęli zarobkowanie w la-
tach dziecięcych. Procent bezrobotnych wśród
tej młodzieży niższym jest niźli w zastępach star-
szych ludzi, Niepewność sytuacji działa tu jed-
nak bardzo ujemnie, nie dozwalając na syste-
matyczne i gruntowne wykwalifikowanie tych
młodych pracowników w zawodzie. Pod
względem kwalifikacji kością pacierzową w prze-
myśle brytyjskim sg obecnie robotnicy w śred-
nim wieku pomiędzy 30-tym 1 50-tym roklem ży-
cia 1 starsi, liczący ponad lat 50, reyll cl, któ-
rzy się zdołali w zajęciu swem wykwalitikować
w okresie przedwojennym, Lecz starsi wymierają,
a Ilość wykwalifikowanych pracowników w śred-
nim wieku nie powiększa się pożądanym przy-
pływem odpowiednich młodszych sił. Fakt za-
trudniania w przemyśle znacznej ilości młodzie-
ży niedorosłej wobec bezrobocia ludzi dojrzałych
1 obarczonych rodzinami jest jedną z tych ano-
malij, z któremi borykają się czynniki, szukające
wyjścia z obecnego położenia.

"- Niedostatek materjału ludzkiego w okresie,
gdy wojna zabierału tyle najlepszych sił, otwo-
rzył niedorostkom drzwi fabryk a wepchnęły je
w owe drzwi również wojenne warunki droży-
zny środków życiowych. Po wojnie stagnacja w
przemyśle usprawiedliwiała niejako zatrzymywa-
nie i przyjmowanie młodocianego, a zatem tań-
szego robotnika. „The Economist", twierdzi na
podstawie obliczeń, Iż usunięcie z zakładów prze-
mysłowych wszystkich pracowników nieletnich,
poniżej lat 15-tu i osób starych, które przekro-
czyły lat 65, rozwiązałoby kwestję dzisiejszego
bezrobocia ludzi, których wiek się nadaje do
pracy a warunki rodzinne czynią brak tej pra-
cy tragedią społeczną.

¥ % %

PIECIO-CENTOWE CYGARO NAJPILNIEJ-
SZĄ POTRZEBĄ

Zmarły niedawno Tomasz Riley Marshall,
wice-prezydent za czaséw’flxrzedowanla prezy-

denta Wilsona, posiadał dużo wrodzonego dowel-

pu, który się przejawiał w bardzo spokojny i tem

efektowniejszy sposób, Jedmocześnie ze sprawo-

waniem urzędu wice-prezydenta był przez czas

pewien przewodniczścym senatu Stanów Zjedno-

czonych. Opowiadają o nim z tego okresu nastę-

pującą anegdotę. Na jednemiz posiedzeń senatu

wpadł był w istotne zapamiętanie się oratorskie.

Ojcowie ojczyzny, jeden po drugim, zabieragłos,

wynurzając się na temat najpilniejszych 1 naj-

doniśślejszych potrzeb krajowych. Popisy te nie

odnosiły się do żadnego konkretnego wniosku,

natomiast były wszystkie tasiemcowej długości.

Marshall słuchał cierpliwie. Cierpliwość stano-

wila także jedną z jego wybitnych zalet. Z kolei

zabrał głos senator, który widocznie postanowił

prawić do skończenia świata. Pogodny przewod.

niczący nie przerwał nieskończonego toku słów,

wyrazu twarzy, nachylił się ku sekretarzowi se-

natu | powiedział spokojniutko, ale dość głośno.

aby to dojść mogło do uszu gaduły: „Czego kraj

nasz naprawdę potrzebuje, to kontuaru ze sprze-

dażą cygar. pięcio-centowych".

 

 
. PAMIETAJCIE 0 FUNDUSZU IM. JÓZEFA

PIŁSUDSKIEGO ,

jeno w pewnej chwili, nie zmieniając uprzejmego |.

Obecny anty - chrześcijański

ruch w Chinach różni się za-

od charakteru wystg-

pień z czasu wojny bokserów w

1900 roku. „Ówczesne morder

stwa miejonarzy i neofitów i nie

nawiść do chrystjanizmu wyni-

Iły z usiłowań pozostawienia

Chin za murem odgradzającym

je od reszty świata, pochodziły

z wysiłków konserwatystów,

pragnących, by wszystko w kra

ju pozostawało nienaruszone w

formach uświęconych przez tra

dycję tysięcy lat. Ruchem dzi.

siejszym nie opiekują się kon-

serwatyści. Wręcz przeciwnie,

biorą w nim udział przedewszyst

kiem żywioły najbardziej postę-

powe i młodzież, Początek tej

powtórnej fali antagonizmu do

chrześcijaństwa daje się od-

nieść całkiem wyraźnie do chwi

II odbycia w Pekinie jedenaste»

go -zjazdu -Wszechówiatowej

Chrześcijańskiej Federacji Stu-

dentów (World's Student Chri-

stlan Federation). Wybór Peki.

nu na miejsce zjazdu miał na

celu nadanie mocniejszego im-

pulsu szerzeniu się del chrześci

jańskiej na wschodzie, tymcza-

sem oIle chodzi o Chiny, odnio

sło to skutek całkiem przeciw-

ny. Wywołało reakcję, Grupy

młodych Chińczyków, zostają-

cych poza obrębem propagan=

dy chrześcijańskiej rozdraźniła

uroczystość zjazdu 1 otaczająca

go głośna reklama. Jako reak-

cja 1 protest utworzył się aka-

demicki ruch anty-religijny w

stolicy chińskiej. Niebawem roz

gałęziło się to stowarzyszenie |

po Innych miastach. Istnienie

tej reakcji ~w jej pierwotnym

charakterze było jednakże krót

kotrwałe; poczęło zamierać już

przy końcu pierwszego roku

istnienia. Dopiero w 1924-tym

doznało nowego przypływu sił

Od pojawionych również w ko-

łach młodzieży mocnych dążeń

narodowych i anty-Imperjalisty-

cznych, zwróconych przeciwko

pretensjom cudzoziemskim i
mieszaniu się państw zachod-
nich w sprawy chińskie, W po-

łączeniu z tem! nowemi czynni-
kami akcja anty-religifna utra-
ciła swój ogólny charakter i

NA WIDOWNI
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stała się wyraźnem przeciwdzia

łaniem krzewieniu chrześcijań.

stwa, Objawy tego przeciwdzia-

łania i rosnącej gwaltownie nie

chęci mnożą się z daa na dzień.

Znamiennem jest, 1ż Według

wszelkich doniesień o postępach

te} kampanji anty-chrześcijań-

skiej, młodzież chińska i inne

„żywioły wrogo usposobione do

wyznań chrześcijańskich wszel.

kich kategoryj nie wykazują

"prawie nigdy niechęci do posta-

ci I nauk samego Chrystusa,

odnoszą się doń naogół z usza-

nowaniem. Czego nie chcą 1

przeciwko czemu występują,

sformułowali w całym szeregu

zarzutówumieszczonych w ma-

nifeście Federacji Anty-chrześci

jańskiej. Podajemy tu najbar-

dziej wymowne: „Chrystjanizm

jest strażą przednią imperjaliz-

mu i wyżysku przez

ców". „Kościoły  chrześcijań-

skle Idą ręka wrękę z klasami

posiadającemi. Przyciągają lud-

ność za pomocą obietnic korzy-

ści materjalnych. Miesz&ją się

do cywilnych 1 wojskowych

spraw Chin i Innych narodów

wschodnich, Niejednokrotnie

wtrącają się ~do spraw osobi.

stych, Wprowadzają wiarę w

jednego Boga na miejsce wiary

w Bóstwa 1 rozwijają stosunek

służalczości. do» cudzoziemców",

Pomijając tu zarzut kultu Je-

dynobóstwa, jako należący do

Innej dziedziny, widzimy,, iż o-

skarżenia odnoszą się do metod

-kfórych wyznania chrześci-

jańskie używają przy swoich

tak zwanych pracach |misy}-

nych 1 do oblicza z jakiem przy-

chodzą na wschód „pogański",

aby rzekomo głosić Dobrą No-

winę Miłości, Wobec tego, czy

nie należałoby tych obecnych

objawów w Chinach określić,

jakiemó nazwaniem innem, niż

„nienawiść do idel chrześcijań-

skej"? Zaprawdę niewiele tej

Idei zanośimy tam owym „bra-

ciom zbłąkanym w ciemności",

a natomiast bardzo dużo zupeł-

nie odmiennych rzeczy przemy-

canych pod osłoną imienia

Chrystusowego. A powtarzamy

przecież: „Nie będziesz używał

nadaremno J. M. P.

 

   

 

„Dziennik Polski" w Detrolt

pisze o niedzielnej konferencji

przedstawicieli lewicy polskiej,

którzy się zjechali w tem mie-

ście:

„Konferencja ta zwołana

została bez krzykliwej auto-

reklamy, bez szumnych za.

powiedzi 1 odezw; bez tych

rezonerskich a nic nie mówią

cych bladań nad wychodź

twem, że tonie, że się roz-

pada..., że ginie pod obuchem

wyimaginowanych wrogów....

a jednak zgromadziła kilku-

dziesięciu szczerych 1 wypró-

bowanych pracowników, ro-

zumiejących obecną sytuację,

- słowem -- zgromadziła o-

na starych weteranów, któ-

rzy nie jeden dziesiątek lat

pracowali dla Polski i wy»

chodźtwa.

Niedzielna konferencja le-

wicowców polskich, przyby-

: łych z każdego prawie więk-

szego osiedla polskiego, tem

różni się od osławionego

„kongresu" wydziałowego, że

odbyła się z woli ludu, a nie

z woll kilkupczy" kilkudziesię

clu krzykliwych patriotów...

jacy zwolall ,kongres". Po-

stęp zabrał się do pracy bar-

dzo roztropnie, bo przedew-

szystkiem zorganizował ;dół,

tworząc komitety Imienia

Piłsudskiego, podczas gdy

reakcja tutejsza stworzyła...

najpierw szkielet organizacji

(„prośo"), a teraz pogzuku-

je bezskutecznie członków.

Widzimy więc, że różnica

jest jaskrawa i zasadnicza,

Zresztą lewicowcy, wierzący

w czyn, nie stracili ani jednej

sekundy na szumne iehałaśli

we bale, nie rozciągnęli kon-

ferencji na kilka dni, ale

wszystkie sprawy załatwili w

ciągu kilkudziesięciu godzin,

zgodnie, szybko, jak na wy.

próbowanych pracowników

przystało"

To też śmiało można powie

dzieć, że niedzielna konferen-

cja - to jeden wielki krok

 naprzód, to jeden wielki wy-

  

 

Z PRASY I O PRASIE

 

siłek, zmierzający ku zogni.

. skowanlu .postępowców pol-

sklch, do utworzenia komite-

tów Imienia Piłsudskiego w

" każdej osadzie polskiej na

emigracji, a przez nie do u-

tworzenia jednej wielkiej po-

stępowej organizacji!

I tak będzie! I tak będzie,

.' bo każdy, kto rozumnie pa-

trzy na bieg wypadków, ten

jasno zdaje sobie sprawę, że

Emigracji nie wolno zapomi-

mad o Polsce! Ne wolno zry-

wać z Macierzą, nie wolno

tracić kontaktu! _Wychodź-

two polskie jest żywą odnogą

Macierzy i od niej musi przez

długie jeszcze lata czerpać so

kl ożywcze, tudzież współpra

cować z Nią w każdem przed

sięwzięciu 1 zamierzeniu.

didakcji1

Czytelnikowi Z. S. zo Schenectady,
N. Y, - Największą górą na nastej
ziemi jest Ewerest (Gaurizankar) w
Himalajach, w południowej Azji. Wy-
sokość tej góry, której szczyt dotych-
czas nie jest przez człowieka zbada»
ny, dosięga 20,000 stóp na powierz=
chnią morza. Największe głębiny są
w Oceanie Spokojnym (Pacyfikiem,

albo Wielkim nazywanym), Dochodzą
do przeszło 30 tysięcy stóp. To zna-
czy, że największa góra może scho-
wać się w największej głębokości
wody. D

 

Czytelnikowi K. L. z Brooklyna. -~

Za list z uznaniem dziękujemy. Z u-
wag w nim zawartych skorzystamy.
Cry sz. ob. upowatnia nas do wy-
drukowania tego listu w dziale glo-
sów: Czytelników?

Czytelnikowi W. O. z Filadelfii,
Pa. -- Co z projektów, których nikt
nie wykona. Projektów i planów ma-
my dosyć, ale brak ludzi do pricy.

List. umieścimy

Czytelnikowi A. C. z Bayowne, N.
J. .- Według najbardziej mierodaj»
nej statystyki, wychodźtwo polskie
w Stanach Zjednoczonych liczy: około
3 miljonów. Parafji polakith rzym.
sko-katolickich jest w Stanach prze-
salo 900 *

  

  

 

  

sobą olbrzymie bezrobocie.

  

Górnicy w Latbridge

wracają do pracy
 

Górnicy w Latbridge postano-

wili wrócić do pracy,

jąc zniżkę płacy około sześć pro

cent, dla robotników kontrakto-

wych oraz około 80 centów dla

dziennych górników. Za powro-

tem do pracy za mniejszym wy

nagrodzeniem wypowiedziało

się 264 górników, przeciw po-

wrotowi głosowało 99 górników.

Zapadła również uchwała oder-

wania się od Zjednoczonyclf
górników Ameryki i założenia
swego własnego lokalu związko
wego pod imieniem Latbridge
Miners Federation,

Deszcze ratują dochody

farmerów

Upały, trwające od dłuższego
czasu w stanach środkowych |
zachodnich, zagrażały zasiewom
rolnym, Farmerzy obawiali się,
że posucha zniuaydady rolne.
Obawa ich rozwiała się, ponie-
waż przyszły deszcze i uratowały
sytuację. Z początku przypusze
czano, że upały spowodują miljo-
nowe szkody. Perspektywa na
dobre zbiory zapowiada się w sła
nach: Kentutky, Indiana, potud-
niowej części stanu Illinois, w
Missouri oraz w części stanu
Ohio. -" -

Robotnicy tramwajowi w Chi-

cago nie godza sig na pro-

jektowang znitke placy
 

Na masowem zebraniu robotni-
ków tramwajowych w Jokalu 241
jednogłośnie uchwalono odrzucić
ofertę chicagowskiej kompanii
tramwajowej, która zapropono-
wała obniżyć płace 14,500 robot-
nikom a 5 centów na godzinę i

 

 

W KOPALNIACH WĘGLA W WEST VIRCINJI PŁACĄ
, GÓRNIKOM TRZY DOLARY ZA DZIEWIĘC

LUB DZIESIĘC GODZIN PRACY 4

__ Właściciele kopalń w stanach Pennsylvanja, Ninols
i Indiana lubią bardzo często stawiać swoim górnikom stan
West Virginia za przykład pracowania przy nieynijnej

"skali. Zdawałoby się, że kopalnie te idą pełną parą i że
produkcja węgla jest bardzo wysoka. W rzeczywistości

tak nie jest. Sześćdziesiąt procent ogólnej liczby ko-
pali) wstanie West Virginia stoi odłogiem. Górnicy pra-
cują poniżej skali z roku 1917, kiedy to wprowadzono

minimum wynagrodzenia przy ośmiu godzinach pracy,

w wysokości pięciu dolarów czyli tak zwaną skalę Gar-
ficlda. |Zamknięcie wielkiej ilości kopalń pociągnęło za

Niektóre kopalnie zostały
sprzedane poniżej kosztów samej maszynerji, nie licząc
zupełnie średnio bogatych pokładów węgla. W niektó-

rych miejscowościach zmuszono górników do przyjęcia
kali trzy dolarowej za dziewięć lub dziesięć godzin cięż»

kiej pracy. Za rozbijanie tony węgla płacą po sześćdzie-
siąt centów, podczas gdy w kopalniach, przy zatrudnie»

niu zorganizowanych górników, zobowiązuje $1.08 za tg

samą pracę :Właściciele kopalń nawet przytakich warun-
kach taniej pracy, nie są zadowoleni, twierdząc, że konku-

rencja z innymi stanami zabija ich przemysł, nie dozwa-

lając im ciągnąć takich korzyści, jakieby sobie życzyli,

przedłużyć godzinę pracy. Człon=
owie organizacji zadecydowali

żądać 5 centów podwyżki ,na
godz. i' ograniczenia godzin noc»
nych. Skala płacy, która wy»
szła 1 czerwca obowiązywała 75
centów na gadzina! czas i pół za

godziny nadwyżkowe, Pertrakta-

cje z kompanią odbywają się.

5.000 imistów na

skich tramwajach górnych, któ-

rych kontrakt również skończył

się 1 czerwca żądają 82 centów

na godzinę. - i

Fabryki Northwestern w Chi-

cago wydalaja robotnikow

 

 

Z głównej kwatery związku
maszynistów w Chicago komuni-
kują, że fabryki Northwestern w
Chicago, wydaliły z warsztatów
kolejowych połowę dotychczas
zatrudnionych tam robotników.
Robotników wydalono na czas,
nieograniczony. Ogółem wyda«
lono 3,000 robotników, którzy
powiększyli | tak już liczne
szeregi bezrobotnych w Chicago.
Reperacje lokomotyw i wagonów
ciężarowych odbyły się przy
zmniejszonym .zespole -
ków.
 

Ile płacą stolarzom

w Hazleton, Penna?
 

Od dłuższego czasu ciągnęły się
pertraktacje pomiędzy tutejszymi
stolarzami a Master Builders, od
nośnie żądanej przez nich pod-
wyéki płacy. Rokowania uwień-
czyły się wygraną stolarzy, któ-
rzy otrzymali podwyżkę w sumie
dwunastu i pół centa na godzi»
nę. Obecne wynagrodzenie sto-
larzy w Hazleton, Penna wynost
na dzień 811.25, formani zaś o-
trzymują $13.75.
 

ków "Nowego Świata.

umieszczony.-

tem i czytelnie.

dniane.

Szanowny Redaktorze:

Przepędziłem bardzo przyjem
nie parę godzin na zakończeniu
roku szkolnego szkoły Rady O-
światowej. Kochana nasza dział
wa spisała się wspaniale. Radzie
Oświatowej i nauczycielom na-
leży się szczere i serdeczne u-
manic. A. Klarner.
New York, 22 czerwca. 

Szanowny Redaktorze:
I
|
|
|| Czytając „Nowy świat" od
dwuch lat, ponieważ pismo to

i bardzo mi się podoba, interesuje

mnie najwięcej Komitet im. J.

Piłsudskiego, Niestety, w naszej

LISTY DO REDAKCJI -

W rubryce niniejszej będziemy umieszczali Głosy Czytelni.

W sprawach politycznych | w sprawach społecznych, w

sprawach wielkich i małych z życia codziennego, każdy z na-

szych czytelników i czytelniczek może napisać list do redakcji,

który o ilo będzie odpowiadał warunkom redakcyjnym, zostanie
«

1. List ma być krótki I zwięzły, nie więcej niż trzydzieści
wierszy jednoszpaltowego druku,

List musi być pisany na Jednej stronie papieru, atramen-

3. :Tylko głosy omawiające kwestje publiczne będą uwzglę.

Z kwestjami osobistej natury pójdą do kosza.

4. Ton listów do redakcji musi być umiarkowany. Wszel.

kie ostro wyrażenia i drastyczne słowa, są wykluczone, .>

- 7

kolonji do dziś nie posiadamy
takiego Komitetu. Jest dużo tu-
taj takich, którzy wiele mówią,
ale mało tych, co pracować dla
dobra sprawy potrafią. Mamy i
bolszewików, którym każda pla-
cówka patrjotyczna w Ameryce
staje kością w gardlo,
_ Zaznaczając to, zwracam się
Jednocześnie do Komitetu nowo-
Jorskiego z prośbą o pomoc po-
nieważ sądzę. że jest garść u nas
ludzi dobrej woli, którzy placów
kg imienia Piłsudskiego zorga-
mizują ! ją poprowadzą
Czytelnik „Nowego świata",

Niagara Falls, N. Y. 22 czerwca,
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(Ciąg dalscy).
Ale go trzymał i Jankowski z radością

widział, że stosunki Sobieskiego z pryma
sem i stronnictwem francuskiem były co-
raz rzadsze, a na pisma ajentów księcia
Longuevilla hetman nawet responsu nie
dawał. Układał on teraz plan całej kam
panji wojennej przeciw kozakomi tatarom
z jednej, a Turcji z drugiej strony.

- Na consilium bellicum - mowit-
które niebawem odbyćsię ma, przedstawię
ten plan Królowi, a jeśli go zatwierdzi, lo,

  

jak mi Bóg miły, wszelakich uraz zapomnę! |
Jankowski był tak z tego usposobienia

hetmana szczęśliwy, że wnet do podkanc-
lerzego pismo obszerne wyprawił z donie-
sieniem, iż ystkoidzie jaknajlepiej 1 #

pogodzenie się Sobieskiego z dworem jest

bliskie.
Tembardziej zatem przeraził się, gdy

w owych obcychprzybyszach, których Al
telmayer przyprowadził, domyślił się wy
słanników francuskiego do polskiej koro-

ny kandydata, I z wielkim niepokojem o-
czekiwał wdolnej komnacie zamkowej po-

wrotu «hetmana. . .

Nie długo czekał, Sobieski bowiem,

snadź sam zaniepokojony, niebawem |po-
wrócił i wszedł do komnaty, Twarz miał

chmurną. -Nie mówiąc nie, rzucił kołpak

na stół i wielkimi, ciężkimi krokami prze-

chadzać się począł. .
Komnata była przestroma, zapełnio:

na niemal cała różnoraką zbroją. _Na środ

ku stał wielki stół drewniany, misternie

rzeźbiony, takież ławy i krzesła. Przez

duże okna gdańskie wpadały do wnętrza,

przedzierając się przez gałęzie drzew ogro:

dowych, wesołe promienie wiosennego

słońca i Iśniły migotliwie na owych zbro:

jach, na gdańskiej

 

   

 

 

j polerowanej posadzcei

 

na złocistych szlukachwktóremi piękne po: |

dwoje komnaty były wysadzane. - .

Sobieski wciąż chodził w milczeniu.

Czasami przystawał i z gniewem nogą 0

posadzkę bił, a wreszcie zatrzymał się przed

Jankowskim, i nie patrząc się na niego,

spytał:
- Polecenie wykonane?
- Wykonane...

Są w dworku?
  

Nikt ich nie widział?
Nikt... . ,

Hetman, znowu chodu). A wreszcie,

jakbysam do siebie, mówić począł:

z tko ten prymas! I poco

Ja teraz nie mogę... NIE

 

powinienem. . . .
Usiadł ciężko na ławie.

- Na mnie odpowiedzialność cała -

ciągnął dalej - na mnie!. O_ni vbyqzam

różne siły a chcą, iżbym jaje poźnie u-

i ". Kto zaś może mieć pewn t

potrafi? A co potem .rzęką? co

potomność powie? Hetman spiski k?“

zamiast granic bronić! hetman zdrajca!

Jankowski zbliżył się i niemal do ko

się pokłonił:

lan T gliic‘l’lie Wasza.Miłość -£ rze-kl gło-

sem ze wzruszenia drżącym -- niechże Wa:

sza Miłość odepchnie od siebie raz leszcz?

to pokuszenie złe... Oddalić ich stąd trzeba!

Sobieski głowę podniósł i tak na Jan-

kowskiego spojrzał, jakby po raz pierwszy

zauważył jego obecność... .

Niecierpliwie ramionami dz'w'lfinali

- Waść ciągle swoje! Oddal’lCP... ta-

li mogę? Waćpan powtarzasz: Dwór zgody

ze mną chce! A ja wiem, że to nłepmwda...

tam zawziętość ku mnie coraz większa... -

Porwał się i w wielkiem wzburzeniu

chodzić znów począł po komnacie. Oczy

siały iskry, twarz nabiegła krwią. -

Po chwili mówił dalej, rzucając z po:

dełba na Jankowskiego spojrzenia: -_
- Waćpan gotóweś zarazrzec, Że ]2'1

o sobie jeno myślę... Tak mówią i kłamią!

Cała Polska tego pełna... A co oni, co Król

j l?
: F

czynZalrzvmzfl się przed Jankoxlwskxm. i,

patrząc szfywnie w ponurą twarz jego, cią-

gnat głosem urywanym a z mocą: ___,

-_ Przedstawiałem temu Królowi, ja-

ko kamieniecka forteca główny zaszczyt

całego tutejszego kraju, nie jest capax do

obrony. I cóż z tego? Oni tam jeno gar-

nizon bez odsieczy, nudum praesidium z0-

stawiają! A czy Król jegomość wedzlcc

chce, jak wiekie praeparamenta bęlllga czy-

ni Porta? Na nikursje Doroszeńki {Ta-

tarami patrzy oboiętnem qkiem .i-mlaslo-

wojska przyczyniać, umniejsza je i jeno wi

ci na pospolite ruszenie wydaje, jakby wszy

stka nadzieja w zmordowanych pospolita

 
    

  

 

 

| kach była! to |
wszystko?

Jankowski milczał, czeka
| przeminie, Sobieski z
w goryczą:

| - Nie dlaczego innego to czynią, jeno:
| dla pognębienia hetmana, dla umniejsz

nia jego władzy! i

A wiesz wacpańn, po co

aż burza

aś zawąłał z wielką

 

 

  

| sisz, iż szerzono przeciw mnie paszkwilu

| sy różne a rymopis pewien orzekł, jako

i „nie będzie w Polsce zgoda, obwieszą

hetmana", i że nawet hiszpańskim pro

| kiem djamentowym zgładzić mnie chcia-

no! Żem ja wojsku był miły, to podbun-
| towano przeciw mnie szlachtc... Wszak

| waćpan wiesz, jako sejmik sieradzkiego

4 upjcw/wi7lu.) tgką swoimposłom instruk-
cję wydał iżby żądali, abym ja, folgując
iby zdrowiu swemu, buławę położył...
aka to jest moja nagroda!...

Ostatnie słowa wyrzekł głosem stłu-
| mionym, w którym drzało głębokie wzru
| szenie. Usiadł teraz przy stole i twarz u
w krył w dłonie.
| Milczenie zaległo. Słychać było jeno
| głęboki oddech hetmana.
| Jankowski, któregote skargi poruszy
ły do głębi, podbiegł i oburącz za kolana

| go uchwycił:
‘n - Panie mój miłościwy! - zawołał.
- Stusznesą żale wasze, ale pozwólcie sło-

| wo rzec... Jeżeli niepi ciół waszych na-
mnożyłosię siła, to jedynie przez te posel-

| stwai intrygi francuskie...
i Sobieski odjął ręce od twarzy.

- 0, wiem ja - przerwał z gor
| - że ci, co są źli na mnie, są źli i na Fran-
|cuzów... Wiem ja, że wspólnych wrogów
| mamy, ja się jednak o to bynajmniej nie
| skarżę na Francję... I kto wie, co lepiej..

Urwał i spojrzał przed siebie, wdal,
posępnym wzrokiem. |
- Nieprzyjaźnie takie - dorzucił po

chwili - to są czasów konjuktury, które
się łacno odmieniają , . .

Ale teraz Jankowski głos zabrał, Wzru-
szony do głębi, czując niebczpieczeństwo
chwili, postanowił nie oglądać się na nic i
wypowiedzieć wszystko, co mu na duszy
ciężyło. Wszak nietylko ta jest odwaga,

6 na polu bitwy okazuje; ale czę-
i jest męstwo w wypowie

dzeniu prawdy w stanowczym momenc
z zcza gdy ją wypowiada nie nieznac
cy człek wobec potężnego hetmana. W du-
chu rzekł c sobie tak: „Do stracenia
nie mam nic. Rozgniewa sig hetman i ka- |
że iść precz, to pójdę... Lecz obowiązek |
spełnię! . ,."

Począł tedy mówić, zrazu zwolna, z
attencją wielką, przedstawiając, iż teraz
jest laki czas, w którym należy wszelakich
uraz zapomnieć, a jeno o obronie pamię-
tac... Na hetmana oglądają się teraz
wszyscy, komu jeno dobro publiczne na
sercu leży Jemu Bóg dał miecz ognisty ku
odparciu nieprzyjaciół Krzyża; miecza te-
go, niechże nie wytrąca z ręku zawiść lub
prywata. -Cóżbysię teraz z Rzecząpospoli-
tą stało, gdyby wobec niebezpieczeństw
srogich, nastały wewnątrz detronizacji i
bezkrólewia zamieszki? Wszak na to tyl-
ko, krom Turków, Tatarów i -Kozaków,
czyha zawsze czujny kurfirst brandenbur-
ski, który pogwałciwszy wszelkie zobowig-
zania i traktaty, a nawet przez porwanie
Kalksteina, prawo narodów, teraz z Doro-
szeńką się porozumiewa, a już wiadomo,
że zbuntowany hetman zaporoski tron pol-
ski Elektorowi ofiarować się poważa!

Z coraz większym zapałem mówił Jan-
kowski, a hetman z coraz większem zaję-
ciem go słuchał, nie przerywając. Gdy
rotmistrz w uniesieniu użył czasem śmiel-
szego słowa, które wobec hetmana nie by-
ło właściwem, po ustach Sobieskiego prze-
biegał dobrotliwy uśmiech.

- Zuchwałyjest szlachcic! - myślał.
- Ale to jego zuchwalstwo czyste jak kry-
ształ. . .
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zęściej jednak zdawało mu się, że lo
co Jankowski mówi, on nieraz słyszał . w
głębi własnej duszy. I dziwnie przejmo-
wała go ta mowa, ,
- Głos sumienia... - pytał - głos

sumienia?, . .
Ale oto rotmistrz znowu do kolan mu

się rzucił i wołał nieledwie z płaczem:
- Zagrożona ojczyzna wycąga ku to-

bie dłonie. Panie! wyrzuć z duszy myśli
skryte, odepchnij tych, którzy twej siły ku
złym celom uży cą, a podnieś miecz
zwycięski, który ci dał Bóg, iżbyś nieprzy-
jaciołytej ziemi i wiary świętej pogromił... |

* (Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

 

24 CZERWCA (WFF DXESDAY,--- JUNE 24), 1925

 

     

| Brooklynie
- „Naprzód" Z. S. P., Józef Tom.
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(Brooklyniokolica

JOZEF TOMCZAK

zmarł w
Oddziału

W ubiegią sobotę
członek

Licgył zaledwie 83 lata.
„| Mimo jednak m.odego wieku.-

Wpobliżu Way, Cal., wielkie zniszczenie wyrządził szalejący tam orka

Wiadomuoéci z Polski
STRASZNA ZBRODNIA WAR-JATA: ODGRYZŁ 20NIEJĘZYK
Wzakładzie dla umysłowo chorych w Tworkach adarzył sięświeżo niezwykły wypadek,Znajdujący się w zakładzie na:Jogowy złkoholik, niejaki Żu-rański, którego w szpitalu dlaobłąkanych w Tworkach umie-szczomo na mocy decyzji sądu,ał odwiedzony przez swojążonę 36-letnią Marję Żurańska,która jak zwykle, przywiozła mężowi pożywienie.Pod koniec wizyty Żurański,żegnając się z żoną, schwycił jąnagle za gardło, a kiedy Zuran-ska, nawpół uduszona, wysunę-la język, maż tak ją serdeczniepocałował, że odgryzł jej poło-wę języka, który następnie wy-plut.Pierwszej pomocy udzielononieszczęśliwej kobiecie na miej-scu. Skazana jest ona na kalect-wo, gdyż straci mowę. - Nale-ży dodać, że ŻZurański przed kil-ku miesiącami w stanie nietrzeźwym zastrzelił w Warszawie siostrę swojej żony w kawiarni.

 

  

  

STRAJK DEMONSTRACYJNYW KRAKOWIE Krakow, - W dniu 3-cimczerwca odbyła się w Krakowiewielka demonstracja robotniczaw sprawie uruchomienia war-sztatów pracy - zwłaszcza wprzemyśle budowlanym - orazprzywróceniem :samorządumiejskiego.O godz. 10 syreny fabrycznewezwały robotników do przer.wania pracy. Wielkiemi pocho-dami ruszyli robotnicy z wszystkich stron na rynek krakowski,gdzie, pod pomnikiem Mickiewi-cza, odbyło się wielkie zgroma-

 

 
| dzenie demonstracyjne. Prze-wodniczył tow. _Jaroszewski,przemawiali tow. tow, posełStańczyk, M. Bobrowski i A. Ré-życNastępnie ruszył potężny po-chód za sztandarami ulicą Flo-rjańską, Basztową na Dunajewskiego, skąd po krótkich prze.mówieniach wrócili robotnicygrupami do fabryk.Imieniem zgromadzonych u-dała się do Wojewodyliczna de-legacja prowadzona przez tow.sen, Englisza, posła Stańczyka isekr. Topinka i przedstawiłaWojewodzie żądania robotnicze.Cała demonstracja była nace-chowana powagą i spokojem, anadmiernie licznie skonsygno-wana policja nie miała powodudo „urzędowania",Bezrobuie było powszechne.

 

+NAPAD NA MAGISTRAT
ZGIERZ. - W Zgierzu .jestduża liczba bezrobotnych, panu-je zaś kompletny zastój w ro-

botgch budowlanych. W dniu '4

czerwca bezrobotni dokonali a-

taku na magistrat, W demon-

stracji wzięli udział bezrobotni

sezonowi oraz wyrostki. Tłum

napadł na magistrat i uwięził

burmistrza Świercza, domaga

jąc się S-zlotowych pożyczek

dla bezrobotnych.

Gdy przybyła policja tłum

zwrócił się przeciw niej i

łował odebrać broń policjantom.

Po 3-godzinnem więzieniu bur

mistrz ustąpił, przyrzekając za-

pomogę.

Przybyła w większej liczbie

policja aresztowała kilku osobni

ków -najbardziej -awanturni-

czych, w tem jednego, który u-

derzył przodownika policji, oraz

drugiego, który usiłował odbie-

rać broń policjantom. 

 

 

 

fomczak należał do zmniejsza

jącej się coraz bardziej grupy

wychodźców, której członkowie

| brali udział w aktualnej walce

o wyzwolenie Polski.

Jako mody chłopiec, Tom-

czak należał do P. P. S., w o-

kresie rewolucji.

Na gruncie amerykańskim za

znaczył wię jako dobry kolega

i towarzysz, gotowy zawsze do

v, jeżeli chodziło o sprawę

  

ki jego koledzy i znajomi. Po-

mimo, że dzień i godzina pogrze-

bu błędnie były ogłoszone, w

poniedziałek o godz. 3ej pp. ze-

brało się sporo osób, ażeby od-

dać ostatnią zmarłemu posługę.

Zwłoki odwiezione zostały do

krematorjum i tam spalone.

Przemawiali nad trumną Tom

czaka ob. Naguszewskii Siekier

ski. Zmarły prosił przed śmier-

cią, ażeby zamiast wieńców i

kwiatów, pieniądze zostały zło-

żone dla sierot po członkach Ro-

botniczej Kasy Chorych.

Cześć Jego Pamięci!
 

Pierwsza polska szkoła bale-

towa p. Luni Nestor

w Brooklynie

zawiadamia szanowną Polonię,

że lekcje już się zaczęły i trwać

będą bez przerwy całe lato. -

Wpisy i informacje w Sokolni,

190 Grand street, co czwartek

od 5-7 wiecz. i co sobota od

3-5 popoł. Warunki ułatwione,

program bardzo obszerny, Przyj

muje się uczenice od 5 do20 lat.

Specjalna klasa przygotowaw-

cza na scenę.

   

Cztery pikniki na jednem!

Dziwnie to brzmi „cztery pi-

kniki na jednem", jednakowoż

jestto szczera prawda. Ktoś za

pyta, w jaki sposób? A więc za

raz się sprawę wytłumaczy. A

mianowicie: dnia 19 lipca b. r.

odbędzie się wielki piknik czte-

rech złączonych towarzystw w

Ulmer Parku przy 25 Ave. w

Brooklynie. Towarzystwa biorą

ce udział w tym pikniku są na-

stępujące: Tow. Kółka Przyja:

ciół, Tow. Marji Konopnickiej,

Tow. „Narajów" i Tow. Zlgezo-

nych Polaków.

Będzie to największa zabawa

 

| na świeżem powietrzu, jaka kie

dykolwiek była, albo i będzie.-

Dlaczego? ktoś zapyta, Ano dla

tego, że każde towarzystwo bio-

race udział w tym pikniku, na

własną rękę przygotowuje inne

niespodzianki. Nikomu więc nie

 

zabraknie wszelakiej przyjemno

ści, a przytem doskonała orkie-

stra, złożona z dwunastu muzy

kantów doda wszystkim ochoty

do tańca, '*

Idziemy -wszyscy

czterech -złączonych

rzystw.

na piknik

towa-

PODZIĘKOWANIE

Wimieniu Twa Spiewu Dzwon

Zygmunta składamy niniej

licznym przyjaciołomi sym

kom- nuszym którzy w liczbie

1,500 przybyli na nasz piknik,

serdecznie podziękowanie,  wię«

Tząc że i na przyszłość publicz»

ność przedsiębiorstwa i starania

nasze będzie popierać,

Redakcji działu brooklyńskie-
go w Nowym $wiecie dziękujemy
za sympatyczne wzmianki o pik»
niku naszym które wraz z ogło-
szeniami w Nowym Świecie nić
w małej mierze przyczynły się
do sukcesu jaki odnieśliśmy po-
mimo że w tym samym dniu czte-
ry inne polskie towarzystwa mia»
ty swe. pikniki,

Za Two Spiewu Dzwon , Zyg.
munta w Brooklynie:

FLORJAN CIEPIERSKI,

Prezes,
$. H. BAGISSKI, Sekr.

 

  

 

! H U MOR

- Pan do znajomego, który wła-
śnie wszedł do kawiarni,
- Co? Pan tutaj? Przecież P

miałlpan wyjechać na sześć ty-
ni.

--Tak, ale na szczęście zmie-
nili je na karę pieniężną.

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego

")|ch LEKARZE
 

Telefon
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 K;"! Street, Brooklyn, N. vbom. Maphattan: Av ;GobziNY l'RZnEDOGVE‘ Pantie #

pant iat LPT

 

  

Trisfon: Huguenot 005

8. M. Lewandowski, M, p.

conzint Urzędowa

od 1 do z 90 pol i od 6 do 8wiec
1 niedzicie i oa s tov yest

707 Fourth Avenue,

Brooklyn, w.y,

Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa Blum w Brookiynie

563 Leonard St

-

116 North tk g
blakeNewas Ae bis .#41 do

3
po ool. 0

Ga a ao a wheide 08 $ 4 PRR

Telephone: Greenpoint 203,

 

 

on it
oa 6

do 1 po potudni
wou Padgett t

 

    

 

   

Śf

 

Zakupiliśmy na licytacji całSwartz

 

  / ly zapas sukien, zbankrutowanej firmy Arthur L.„The Paris Fashion Shop" i sprzedawać je będziemy w przyszły
Czwartek, Piątek iSuknie te są najnowszego kroju, w modnych koloracłów, żadna z tyth sukien nie było sprzedawana tani

 

  które z nich po $35.Ceny sukien z naszego zapasu postanowiliśmy także zniż

' Największą wyprzedaż sukien
jaką kiedykolwiek ofiarowano mieszkańcom Greenpointu. Ceny na tę wy.przedaż po

$3.95
za suknie sprzedawane od $15 do $35Przyjdźcie wcześniej, aby mieć jaknajlepszy wybór, - Sprzedaż bez zwro- .tów. kredytów i zamian

Brooklyn

Sobotę
i z dobrych materja-jak $15. - a nie-

yć, aby je przy-
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TEUTONSKIE SZYDLO Z PA-
CYFICZNEGO WORKA
 

Pierwsze strzały przeciw trak.
tatowi wersalskiemu

Niemcy zaczynają puszczać
farby Ośmieleni protekcję Lon
dynu przemawiają coraz wyraź-
niej i na coraz glośmenzą nutę.

Berliner Tęblt", „jako jeden z
pierwszych organów berlińskich
uchyla przyłbicę w krzyżackim
artykule p. t. „Polska a pokój
europejsk Autorem jest jeden
2 bojowych publiżystów pseu-
dollberu‘ncgo kierunku. Bardzo
cenne są nania pana Adolfa.

Stwierdza on przedewszyst-
kiem. że pakt bezpieczeństwa
przewiduje gwarancję zachod.
nich granie państwa niemieckie-
WO oraz rewizję granie wschod-
nich drogą umów arbitrażowych.

Niema mowy o porozumieniu
niemiecko-francuskiem,

jak dłu
#0 Paryz osłania obecny stan
terytorjalny Polski

  

 Polska stanowi również glow» |
nę przeszkodę francusko- rosy-
sklego

_

porozumienia, Dopóki
Pram-La wstosunku do Rosji nie
zepchnie Polski na dalszy plan,
dopóty zbliżenie między Pary-
tem a Moskwą nie przyjdzie do
+kutku, albowiem sowiety nie.
nawidzą tę Polskę jeszcze bar-
dziej, aniżeli przmmslamajaw
stę Polsce Niemcy

Nu drodze między Francją a
Niemcami oraz Francją a Ro-
818 stoi jeden i ten sam c
~

  

z

 

|

  

Panna Thelma Todd z Lawrence, Mass. zdobyła pierwszą nagrodę w konkursie piękności na konwen-

cji Towarzystwa "Elks" w Swampscott, Mass.

 

nik, a jest nim: Polska. Od Fran

cji jedynie zależy stworzenie wa

runków do zbliżenia się z obo-

ma wymienionemi wielkiemi mo

carstwami, W tym celu musi

Francja ostatecznie rozsttzyg-

nąć, czy opłaci się jej trwać u-

porezywie przy niendruszalności

obecnych granie Polski. Nie

Niemcy do Francji, lecz jedynie

Francja może zbliżyć się do Nie-

miec. Autor wyobraża sobie tę

dla niego rzekomo pożądaną moż

liwość jedynie kosztem Polski.

Pan Adolf zapytuje łaskawie,

co stałoby się z Polską, gdyby

Francja usłuchała kuszących je

wo podszeptów. Otóż zupełnego

 rozpadnięcia się Rzeezypospoli-

 

| WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEY city

Wycieczka

Towarzystwo Wieniec Młodzie.

 

zawiadamia wszystkich członków

i członkinie o wspólnej wyciecz-

re do „Indian Point" w niedzie-

Ję dnia 28go b. m

Towarzystwo zbierze się wpo-

›czekalni „Pennsylvania Station"

na Exchange Place w Jersey City

rano o godzinie 8:30, skąd punk-

tualnie o godzinie 9ej wyruszy

do NewYorku na Desbresess st.,

a stamtąd na statku Hudson Ri-

ver Day Line puści się w dalszą

podróż o godzinie 9:50

Przyjaciele członków, którzy

zechcą wziął udział w wyciecz-

ce, będą mile widziani.

KOMITET.

 

NEWARK

Wycieczka "Harmon

  

Jak starym zwyczajem, tak i

w bieżącym roku, T-wo Spiewu

"Harmonia" urządza wycieczkę

do gaju ob. Lewandowskiego, w

Pinebrook, N. J., w niedzielę,

dnia 26-go lipca. -

Bliższe szczegóły -ukażą sig

na tem miejscu w niedalekiej

przyszłości.

KOMITET.

KLUBZYZUZIA

„W dmu 11-go Lipca towarzy»
stwo kawalerskie 'pód nazwą
„Klub Życia" urządza Wielki le-
thi Piknik w Polskim Parku na
Speedway 'Ave. Irvington

Jest to dobra 'sposobno dla
młodzieży zapoznać i zabawić
się w kole koleżeńskiem, Komi-
tęt postarał się o najlepszą mu-
zykę na ten wieczór. Dojazd
tramwajem „Market" do końca,
potem iść 3 bloki prosto do miej
sca zabaw Wszystkich na ten
wieczór zapraszamy.

Za Komitet,
R. A. Borkowski.

Jubileuszowy Piknik

- W roku bieżącym, Kółko Sa
mokształcenia, im. A. Mickiewi-
cza, gr. 96-ta, Stow. Synów Pól
skłcb, obchodzi 10-clo-letni ju
bileusz swego istnienia. Z tej
okazji urządza ono wielki 10-cio
letni Jubileuszowy Piknik, w so
botę, dnia 27-g0 czerwca, w Pol
skim Parku, przy Speedway i
16-ta ulica, Irvington.

Będzie to nadzwyczajny pik»
nik, zapowiadają
mitetu. Na programie oprócz
zwykłych zabaw towarzyskich,
kontestów rozmaitych,. tańców
itp;, będzie wiele prawdziwych
niespodzianek. Orkiestra będzie
najlepszą na' całą okolicę.

  

 

 

 

Wszyscy podążcie! Piknik fen
pamiętać będziecie przez nastę-
pne 10 lat

ELIZABETH

Komitet Pomocy budowy szko
ły i domu ludowego w gminie
Konieczkowie w Małopolsce, za-
wiadamia Szanowną Polonję w
Elizabeth i okolicy, iż bal, któ-
ry się odbędzie w przyszłą so-
bote, t. j. 27 czerwca, w Domu
Narodowym, pn. 111 First st.,
w Elizabeth, zapowiada się bar-
dzo wspaniale. Biletów rozprze-
dano już dużo i zewsząd docho-
dzą słuchy, że się moc ludzi wy.
biera na ten bal, ażeby się uba-
wić do syta, no i zarazem pomóc
rodakom w Konieczkowie do po-
budowania szkoły i domu ludo-
wego, którzy pomimo biedy, ja-
ką tam przeżywają, spravię szko
ły i oświaty ludowej postawi
na pierwszem miejscu Takim
ludziom, którzy pomxmo że są

biedni materjalnie, a Ibudują

szka'y i zakładają: środowiska

oświatowe, t. j. domy ludowe i

biblioteki -należy się pomoc.

Sprawę tę widocznie zrozumieli

rodacy w Elizabeth, bo komitet

wprzygotowaniu do balu bez ma

ła wszędzie doznaje pomocy i

poparcia. Widząc to, komitet wy

tężył wszystkie siły, ażeby Sz.

publiczności niczego nie zabra-

klo. Wstęp tylko 266 od osobyn

Początek o godz. 6:30 wiecz.

Całkowity dochód przeznaczo

ny na szkołę i dom ludowy w

Konieczkowie,

A więc na przyszłą sobotę wie

czór do Domu Narodowego za-

prasza wszystkich

KOMITET.

    

PIKNIKI 1 WYCIECZKI

10-010 letni. Juni»
Intows Punk urządza Kotka a
mokształcenia Im

c hark, i
Początek o

robotę

 

po potu
Cxuwumlnlk Godziełu Onowskie

Belmont Park, po.
Be' wiezeKosa Gartield, N J
Luau. Klubu żyće, w

Pizie, wz 'i mu
- Avemw Irvin

Lipca, kumak. Gniazda
parku' ob r
nilworth, &
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onle, Tcl ktm .Jubiteusiowy
x 'Komiteto _Ratunkowego, w

; Spetean 1 thoik
och terna
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OBNEgłoszenia
 

tej, czego obawia się Francja iczego spodziewa się większośćNiemców, nie należy oczekiwaćz powodu silnie rozbudzonegouczucia narodowego Polaków.Ta siła wystarcza do utrzymania polskiego organizmu państ-wowego, którego polityka jed-nak musi rozwijać się po linjizgody z sąsiadami, a nie w prze-ciwnym kierunku. |Jednostron-ność polskich tendencji, opiera-jących się wyłącznie o- pomocfrancuską okazać się musi zwodniczą z chwilą, kjedy Niemcy iRosja wzmocnią się do tego stopnia, iż poparcie oddalonegosprzymierzeńca nie będzie mo-gło wchodzić w rachubę.Polska uwiązana do bokuFrancji nie daje tej ostatniejżadnej korzyści. Silną może byćPolska dopiero wówczas, kiedy~ ani Niemcy, ani Rosja nie znaj-dą interesu w powaleniu jej. Sil-na może być Polska, której ist-nienie będzie oczywistą korzyścią zarówno dla Niemiec jak idla Rosji. A taką będzie Polskawówczas, gdy nadmiernie wzdę-ty jej korpus przybierze kształtbardziej normalnFrancja sprowadziwszy Pol.skę do jej „naturalnych" granienie popełni odstępstwa od swego sojusznika, lecz wręcz prze-ciwnie przysłuży mu się wzmec-niając go, a równocześnie jed-nem pociągnięciem nednn sobie
dwuch nowych przyjaciół, to
jest Niemcy i Rosję.

Francja wraz z Polską wtrą-
ciła Europę w rozterkę. Obec-
nie za pomoc Polski i przez nią
(jej kosztem Red.) może ona
zwrócić kontynentowi to, co mu
zabrała: pokój powszechny.
W ten to sposób rozpoczęło

się, berlińsko-londyńskie' ostrze-
liwanie postanowień
wersalskiego. Brak wszelkich
szańców obronnych i konstruk.
tywnej kontrofensywy ze strony
polskiej ułatwia wysoce tę na-
razie orjentacyjną pukaninę roz
zuchwalających się coraz bar-
dziej adwersarzy.

    

UROCZYSTY OBCHÓD
„DNIA SPÓŁDZIELCZO-

ści" W WOJSKU

Wdniu Tczew-r? b. r. obcho-
dziła Polska uroczystość „Dnia
Spółdzielczości".

Idea kooperacji w Armji Pol-
skiej, pomimo nadzwyczaj cięż-
kich warunków, zatacza co
raz szersze kręgi i przez zrzesz›
nia oraz Wpajanie zasad i zna-
czenia spółdzielczości,  wytwa-
rza nowe kadry uświadomio-
nych pracowników.
Pod hasłem: „Wjedności siła i

dobrobyt materjalny"  krzewią
Spółdzielnie wojskowe wśród
wojska te szczytne zasady, nie-
zapominając zarazem o akcji
oświatowo-kulturalnej i wycho
wawczej zrzeszonych.

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU.

CHALOW Adam, wyjechał w roku
1924 zamieszkiwał -w |Brooklyn,

mwszkow Jan, ostatnio w Taylor,
Pa., poszukiwany przez żonę Teklę
z Hnfile Wielkich.

BONK Józet, pochodzi ze wst Gotów.
li, powiat Słonimski, poszukiwany
przez Konsulat Generalny w Chica:
go, N1.

JANIK Michi! ostatnio w Lande

ford, Pa., poszukisłęny przez Kon-

sulat Generalny w New Yorku

TEGE Bóward, poszukiwany w wat

DAJĄ

 

traktatu,

 

ZALIS Wiliam, syk Karola i Ewy,

nej sprawie przez Konsulat Rzeczy.

pospolitej Polskiej w Detroit, Mich

DYNIEC Wojclech, ostatnio w West

JARYJ Andres. ostatnio w Boston,

Mass, poszukiwany przez Michaił:

nę Jarą z Nowosiołek Jaziowiec

ch

Jakubowski Jan, ostatnio w Phllndsl

phin, Pa

SKIBA Jan, pochodzi re wsi Doicho-

bycze, poszukiwany przez Leonty

nę Stankiewicz

Zdanowie Bronisław, Konstanty, po-

szukiwany w sprawie majątkowej

"przez Konsulat w Pittsburgh, Pa.

ylawy Stefan, poszukiwany w spra.

wie majątkowej przez Konsulat w

Pittsburgh, Pa

Modrelewaki Leon ayn. Bolestawa,

ostatnio w Philadelphia, Pa, p. Le-

ona Haima, poszukiwany przez An-

'nę Modzelewską.

  

Nie mogła jeść. „Nie miałam aper

tytu, nie odczuwałam głodu, i nie mo-

glam jeść więcej niż raz dziennie",

pisze Pant Chas, Doyon t St. Bob»

ram, Que „W rezultacie stałam się

okropnie osłabioną. Brałam najroz

maltsze lekarstwa, lecz fie. preyno-

miły m! one najmniejszej ulgi. 0d

czas, gdy zaczęłam używać Dra. Plo-

tra Gomozo, zyskałam na wadze i mo-

ge jeść regularnie trzy razy dziennie

Nie wiemy o niczem innem, coby mo:

gło lepiej pomagać w trawieniu 1 ure-

wulować żołądek nad to znamienne,

przez cnas wypróbowane lekarstwo

złołowe. Nie pytajcie o nie apteka»

rzy. Specjalni ngenel jedynie mogą

je dostarczyć. Piszele do Dr. Peter

Fahmey & Sons Co, 2001 Washing.

tom miri,

apy

SIOTSRA M. OLIVIA PO DWU

CIĘŻKICH  OPERACJACH BY-

LA TAK CHORA, ŻE STRACH

A NADZIEJĘ powrotu do zdro-

, PO UŻYCIU KILKU FLA-

SZEK NOWEGO WYNALAZKU

KART ÓLEK

ZUPEŁNIE WYZDROWIALA

Stevens Point, Wis. - Siostra

M. Olivia, R. 7, Box 12, Casimir,

pisze: Brak mi slowpodzigki i po

chwały za tak skuteczne lekar-

stwo. jakiem. jest KATRO-LEK

Byłam zmuszona poddać

dwom ciężkimoperacjom, po któ

rych jednak byłam tak podupa-

diy. na zdrowiu, że nie mogłam

wcale wykonywać chociażby naj-

mniejszego obowiązku. że

wszystko zawiodło, ulżeniu me-

mu cierpieniu, uważałam się za

straconą. Razu pewnego czyta-

jąc gazetę zauważyłam ogłosze

nie o KATRO-LEK, a po prze-

czytaniu takowego postanowiłam

nabyć i po użyciu 9 flaszek tego

cudownego lekarstwa KATRO-

LEK zupełnie wyzdrowiałam, to

też poczuwam się do "obowiązku

polecić takowy wszystkim cier-

piącym. Siostra M. Olivia, Ste-

vens Point, Wis. dnia 9-go lute-

go, 1925. '

Chorzy i beznadziejni wyzdro-

wienia, pójdźcie za radą Siostry

Oliwii i spróbujcie jeszcze KA-

TRO-LEK, a napewno to uczyni

dla was co i dla tysięcy chorych

uczynił KATRO-LEK, o ile Wasz

uptekarz lub agent by nie mieli

na skladzie, to piszcie po takowy

do wynalazcy. W. Wojtasiński

Drug Co, 114 Brighton St.,

Boston, Mass
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